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A g ó n i á b a n .
(x )  Az országgyűlés megkezdte utolsó 

ülésszakát. A  pénzügyminiszter beszéde 
elhangzott, s bár a csoportosított számok 
felesleget mutatnak, annak mélyéből kivi­
láglik, hogy rohamosan közeledünk állam- 
háztartásunkban a deficzit felé. Lukács 
pénzügyminiszter Wekerle neveltje, Wekerle 
pedig a Tisza iskolának volt növendéke. 
A  Tisza kormánynak költségvetései minden 
alkalommal valóságos szemfényvesztő mu­
tatványok voltak. Hogy válságos pénzügyi 
viszonyaink titkoltassanak, Tisza találta 
fel azt a ravasz költségvetési formulát, 
melyben az állam pénzügyi mizériáinak 
titkolására a költségvetésbe teherként 
mindég csak. a kölcsönök kamata s nem 
maga a tőke szerepelt. Ez a hazug játék 
érvényesül Lukács pénzügyminiszter leg­
újabb exposéjában is és igy a feltüntetett 
87 ezer forint felesleg tulajdonképen több 
millió adósságot takar. De hát ki csodál­
kozik, ha a liberális kormány politikája 
költségvetésében is érvényesül ? ki cso­
dálkozik, hogy hamis mérleg teijesztetik 
aló’ onnan, a hol a. megtévesztés s a ta­
pasztalatlanok lépre vezetése a kormány­
zati elv, mert a szédelgő politika csak 
addig számíthat sikerekre, am g hibáit, 
bűnös könnyelműségét leplezni tudja.

Máskor a hasonló manőverezés felin­
gerelte az ellenzéket, mely ma csak gú­
nyos közbekiabálásokkal mulattatta magát.

Hasztalan igyekeznénk tagadni, hogy az 
utolsó ülésszak olyan szimptomák mellett 
nyillott meg, mely áz avatatlanok előtt is 
kétségtelenné teszi, hogy a magyar ország­
gyűlés agóniában vergődik.

Az országgyűlés közeli feloszlásáról 
szóló hírek nap-nap után b i^ iy^ d ífeá b r- 
mában kelnek szárnyra daczáraaifőrmány 
tagadásával szemben, a mely ezáfolatoknak 
immár senki sem hisz. A bizonytasanság 
és a kétkedés kellemetlen hangulatával 
vesznek részt a honatyák a tanácskozásban, 
s ha el is hangzik egy-egv erősebb ellen­
zéki beszéd senki sem veszi komolyan, 
mert tisztában van az egész közvélemény, 
hogy a magyar parlament utolsó ülésszaka, 
hazug szinjáték, a melynek ámító czélzatát 
igen jó l ismerik a kulisszádok benfen- 
tessei.

Az ellenzék idegesen várja a válasz­
tásokat, a mely lehet hogy végpusztulást 
jelent ugyan számukra, de a melyet szí­
vesebben elfogadnak kinn a választási 
csatatéren, mint bennt a parlamentben, 
hol tetterejét teljesen megbénította az egy­
házpolitikai barczok alatt soraik közé fér­
kőzött ravasz kormánypárti taktika, a mely 
halálos betegségbe döntötte, úgy hogy ha 
még egy éves parlamenti harczot kellene 
végig csatároznia, kimerültén dobná el ma­
gától a fegyvert harczképtelenségében.

A szünetek alatt gyakrabban meg- 
kisérlett érintkezés a különböző pártok 
fúziójára nem sikerült. Sem a kétféle ár­

nyalatú függetlenségiek, sem a nemzeti és 
kormánypárt nem bírta megtalálni az 
érintkezési pontokat, bár a vágy erősen 
élt mindegyikükben és élt gyengeségüknek 
tudata. Az eredménytel en kísérletek már 
nem tudják jobban elmérgestteni a viszo­
nyokat, mert hisz mindenütt a csendes 
melacholia kedvetlensége lohasztja a szen­
vedély tüzét. Úgy áll most a parlamenti 
harczok közepén az ellenzék, mint az egy­
szeri suszterinas, ki eltörvén a mestere 
által reábizott üveget sírásra fakad s kér- 
deztetvén sírásának okáról, azt mondotta, 
azért sir, mert szeretne már túl lenni a 
verésen. Hasonló a parlamenti ellenzék 
lehangoltsága is, mert bizalmatlan a kor­
mány iránt s nem hiszi, hogy a választások 
a polgárjogok teljes respektálásával fognak 
megtörténni s azért Madách kétkedő Ádám- 
jával mondják: „Bármit adsz csak nyerhe­
tek cserémben, mert e bizonytalanság a 
pokoL“

Éppen az ellenzéknek e bizonytalan 
helyzete teszi megfoghatatlanná, hogy a 
kormánypártnak a néppárt eleni jog­
talanságait nem teszik szóvá a par­
lamentben s nem vonják felelősségre 
a kormányt a szünetek alatt haszná­
latba vett jogtalanságaiért. Csodálatos 
már azért is, mivel ezáltal megfeledkeznek 
arról, hogy ma nekem, holnap neked. A  
mi ma megtörtént a néppárttal hol­
nap igénybevehető az ellenzék többi 
árnyalatával szemben is, annál is inkább,
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H.
A  mióta itt járt a Pancza Mari, azóta 

nagyon megváltozott az Eszti.
Egész nap vidám éneklés hangzik ki a 

lakásból s a vörös Rozi az első emeletről nem 
tudja elképzelni, mi okozhatta ezt a hirtelen 
változást. Ha véletlenül találkozik Esztivel a 
lépcsőházban, az valami büszke megvetéssel 
néz rajta végig. Sőt a János' előtt sem süti le 
a szemeit, mint az előtt, hanem piruló mosoly­
gással néz végig rajta.

Holnap lesz egy hete, hogy itt volt a 
Pancza Mari, holnap újra el fog jönni. — Eszti 
legalább holnapra várja!

Alkonyattájban azonban beállít a Pancza 
Mari s hátán hozza az egész ruhacsomót.

Nagyot liheg mikor ledobja az egész ba­
tyut a lány lába elé.

— 'Nesze itt vannak a ruháid — mondja 
a1 lánynak és fáradtan ül le egy székre.

— Hogyan már haza hozta? — örvende­
zik az Eszti.

— Haza bizony édes Eszti lelkem, de ne 
örvendj kincsem! — A  Sári nem vehette hasz­
nukat, nem birt ráolvasni a Jánosra!'

A  lánynak elakadt a lélegzete ijedtében
— Hogyan? — hát nem olvasott rá a 

Jánosra?

— Nem bizony édes kincsem! — A  Sári­
nak nagyon finom mestersége van, ő mindig 
csak nagyságos asszonyoknak babonázott, a 
kik finom selyemruhákat küldtek hozzá. Így 
azután ezekkel az ordinári ruhákkal nem birt 
menni semmire. Nem engedelmeskedtek neki a 
szellemek, nyugodj bele édes kincsem, mert bár­
mennyire sajnállak is, nem segíthetek rajtad.

Nem is tudja egészen felfogni, milyen napi- 
csapás érte, mert szinte elszédül a nem várt 
hir hallatára. Mikor ő már oly biztosra vette!

Elkeseredetten rúgja meg a földön heveri 
ruhacsomót.

— Hát aztán mit csináljak én ezekkel a 
rongyokkal, — mondja a sirási ingertől elszo­
rult hangon. — Minek is bolonditott' hát akkor 
el, ha most nem tud rajtam segíteni?

— Hja édes kincsem, ha én ezt előre 
tudtam volna, de hát nem is sejtettem!

A  lány odaborul az asztal végére és el­
keld csendesen zokogni. Olyan nehezen tudja 
elhinni, hogy annak az általa szépen kiszíne­
zett jövőnek vége van.

Pancza Mari ránczos arczán a megelége­
dettség tükröződik vissza. Áthajol az asztalon 
a síró lány fölé.

— Ne siij azért édes kincsem! Hiszen 
talán lehet még valamiképen rajtad is segíteni. 
— íg y  volt éppen a Torday grófné szobalá­
nyával tavaly. Az ő ruhái sem voltak jók. 
Aztán úgy segített magán, hogy egy kis görbe­
dróttal kinyitotta a fürdőn levő grófnő ruha­
szekrényeit és kikeresett onnan egy csomó szép 
selyemruhát és azt adta nekem, hogy vigyem 
a Sárihoz.

Mai lapunk 8 oldal.

A leány felkapja könnyes arczát az asz­
talról.

— Hát azt akarja talán, hogy én is a 
nagysága ruháihoz nyúljak? — Soha!

A  czigányasszony akkor már kivett a 
zsebéből egy furcsán összegörbitett drótot és 
a levegőt szurkálni vele, a mig nyugodtan 
folytatta.

— Dehogy akarom! Csak elmondom ne­
ked az ö esetét. Sokat tanulhatsz belőle. — 
Itt van nézd az a drót, a mivel a szekrényt 
kinyitotta. En nem is tudtam, hogy kié az a 
sok szép selyemruha, a mit nékem átadott, de 
nem is kérdeztem, mert hiszen ahhoz nekem 
semmi közöm! Átvettem a ruhákat és elvittem 
a Sárihoz. Ő azután elvégezte velők a baboná- 
zást és én visszavittem a ruhákat. Nem lett 
azoknak semmi bajok! A  szobaleány vissza­
rakta a helyökre a ruhákat és a grófné nem 
tudta meg soha, hogy azok a ruhák valahol 
voltak, mig ő fürdőn járt. Nemsokára el is 
vette a szobalányt az a barna kereskedősegéd, 
a kire a Sári ráolvasott. Csak akkor mondta 
el nekem, mikor a lakadalom már megvolt, 
hogy honnan szerezte azokat a szép selyem­
ruhákat. Adott is tíz darab aranypénzt jutal­
mul és átadta ezt a kis szeget, hogy segítsek 
máson is, ha ilyen eset adja elő magát. — 
Hanem hát te ezt nem akarod tenni. A  te dol­
god i - — Gondolj, ki valami jobbat, okosabbat.

— De hát hogy lehetett a más ruhájával 
ráolvastatni?

Pancza Mari elkaezagia magát.
— Hát úgy kincsem, hogy mielőtt nekem 

átadta volna, mlvett minden ruhát előbb ma-
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mert áölélektMÉ ismerete arra tanít,, mind- 
annyiunkat, Kögy a bünöB csslekeaétek el- 
kö vetésén él mindég1 csak a kezdet. nehéz, 
nehéz csapán az élsö lépés, mélynek 
megtörténte elöli a lelkiismeret szavát, 
és a további bűnbeeséstől az illetőt, 
már csak a büntetéstől való félelem 
tarthatja vissza. Önmagukért kellett volna 
ezt megtenniük s ha elmulasztották, ön­
maguknak ártottak vele, mert bennünket 
megvédelmez a nemzet, megvédelmez az 
igaz ügy, melyért síkra szállottunk me­
lyet el lehet ideig-óráig erőszakkal fojtani, 
de az idők további folyamán mégis érvé 
nyesül.

Az ellenzékkel szemben a kormány 
egy hanggal sem árulja el jövő szándékait, 
mely hallgatásának okát helyzetének ne­
hézségeiben találjuk fel. A kiegyezés kér­
dése, melynek keresztülviteléig tart a ka­
binet élete, elintézetlen. Az ellenzékből 
nem várhat támogatást, mert hisz az 
Eötvös-Kossuth frakcziót, mely árkon-bok- 1 
ron követni kész a kormányt, nem soroz­
zuk az- ellenzék sorába. Az ellenzék ellen­
séges magatartásával szemben a kormány 
egyetlen ütőkártyája a képviselőház fel­
oszlatása, a melyet saját érdekében még az 
ősszel meg kell ejtenie. Ezt az ütőkártyát 
természetes, hogy nem játszhatja ki előre, 
nem pedig azért, mert ezzel lehetetlenné 
tenné a legszükségesebbek elintézhetését. 
Pedig a kiegyezés kérdésében tenni kell 
valamit. Azt ugyan jól tudja a kormány, 
hogy Ígéretét, mit ez ügyben tett, ezzel a 
parlamenttel be nem válthatja, már pedig 
előtte állván a költségvetési vitának, nem 
lehet semmi reménye, hogy az év elejéig 
költségvetést, kiegyezést keresztülhajszol­
jon az ellenzék harczias hangulatával szem­
ben. Ezért egy éves provizórium révén 
akarja a kiegyezés tárgyalását az uj par­
lament hatáskörébe utalni. Igen ám, de az

ellenzéki részről fölhiípgzott szüneti csata­
zaj nem egyszer iqrgfllbmbahozta az ob- 
strukcziót, «  mely a kormány púndennefnü 
törekvéseit megakadályozza. Ezért lapul a 
kormány és fenyegeti az ellenzéket, hogy 
nem oszlatja fel az ' országgyülést, azaz 
evezni fog pártjának korhadt * hajójával a 
jövő tavaszig, hagyva az ellenzéket mai 
kétségbeejtő állapotába, tekintet nélkol a 
csatározás kellemetlenségeire. A provizórium 
iránt még e hó végével előterjesztést nyújt 
be a kormány, a melynek elintézése után 
feloszlatja a házat s november közepéig 
megejti a választásokat.

A választások eredménye teljesen a 
kormány kezeiben van, mert Stomfa, 
Nyitra és Girált meggyőzhettek mindenkit 
arról, hogy a kormány annyi hívét hozza 
be, a hányat akar. Más kérdés azonban, 
hogy 100— 150 ilyen módon kierőszakolt 
mandátum az ország békéjét mennyire 
fogja feldúlni, s kérdés az, hogy a jogta­
lanság révén mandátumhoz jutott többség 
erőszakolhat-e ki magának erkölcsi erőt is 
ahhoz, hogy törvénytelen eszközökkel pro­
longált párturalmát fenntarthassa. Hozzon 
bármit is a közeli jövő mi nem félünk a 
park ment feloszlatásától sem a választá­
soktól, sőt annak mielőbbi megtörténtét 
óhajtjuk.

Ha a kormány erőszakossága kevesebb 
mandátumot is engedélyez részünkre, mint 
a mennyit a nemzet reánk ruházni akar, 
abban az esetben is elég erősék leszünk, 
hogy életképes parlamenti harczot indítsunk 
meg az ellen a kormány ellen, a mely 
erkölcstelen eszközökkel és a polgárjogok 
elkobzásával tudja ̂ Csak uralmát ientartani.

Annyi azonban kétségtelen, hogy az 
uj parlament egyúttal pártalakulásokat is 
fog maga után vonni.

— Néppárti gyűlés. A d r á v a v á s á r ­
helyi gyűlést szeptember 6-án déljitán 2 óra- 
koí tártják meg a,:;következő' promptammal: 1. 
Elnöki ; megnyitó. Tartja: Z i  c h' jr  Nándor 
gróf. 2. A  kisipar; és á’í kisgazda.1 Tartja: 
M a j o r Feréncz dr.' székesfejérván főorvos. 
3. Ugyanazt magyarázza horvátul: P e t e r k a  
Tódor, káplán. 4. A  revízió szükségessége. 
Tartja: J u r á k  Zvonimir ur. 5. A  nép hely­
zetéről. Tartja: V a r g a  János ur. 6. A  vallás 
befolyásáról egyesekre, családokra és a társa­
dalomra. Tartja: G o a p o r l i n  Mihály, plé­
bános. 7. Elnöki zárszó.

— A  provizórium . Abból a zsák-utczából 
a melybe a kiegyezés kérdésében Bánffy állí­
tólagos Ígérete folytán a kormánypáit került, 
nagyon nehéz lesz a kigázolás. A  nehéz hely­
zetből mint értesülünk a kormány úgy szán­
dékozik menekülni, hogy még ennek a hónapnak 
vége előtt e g y  é v i k i g y e z é s i p r o v i -  
z ó r i u m r ó l  fog törvényjavaslatot benyúj­
tani. A  mely esetben nem lehetetlen, hogy még 
az idén meg lesznek az u j  k é p v i s e l  ö- 
v á l a s z t á s o  k is .

— A  bankszabadalom. A  bank újabb 
propozicziót terjesztett a monarchia két álla­
mának kormányai elé. Ezek szerint a bank 
már most uj javaslatokkal járult a két kormány 
elé; késznek nyilatkozott a 30 milliós állam - 
adósságból 15 és fél milliót leírni és lemond 
arról, hogy az állam köteles legyen a bank 
részvényeit beváltani, de viszont azt követeli 
a két kormánytól, hogy abban az esetben, 
hogy ha szabadalmát később valamikor nem 
újítanák meg, mint egyszerű jegybank tovább 
is fenállhasson.

— A  szalczburgi gyűlés üdvözlete. A 
salczburgi katholikus nagygyűlés Z i c h y  
Nándor grófnak üdvözlésére a következő választ 
küldötte:

Z i c h y  N á n d o r  gróf ő excellenciájának

A  negyedik katholikus nagygyűlés Salz­
burgban köszönettel fogadja Nagyméltóságod 
üdvözlő iratát és megtisztelő kötelességének 
ismeri, hogy Mária országa, katholikus népének

íróra és igy aztán ö rajta volt a ruha utoljára 
s ö bele lett szerelmes, a kire azokkal ráolvas- 
ab! - Majd kigondolsz te valami jobbat és 

én holnap eljövök, hogy megtudjam tőled, mit 
határoztál.

El is megy aztán mindjárt és mintha 
véletlunségböl történnék, a kis görbe drótot 
ott hügyja az asztalon.

Az ajtóban még visszafordul s figyelmez- 
tetöleg int felé az ujjával.

— Csak annyit mondok édes kincsem, 
hogy bolond az, a ki eldobja magától a kínál­
kozó alkalmat és azzal a szerencséjét is. Most 
Isten veled!

Egyedül maradt!
■Sokáig ül ott az asztal mellett, könyökére 

támasztva fejét. Még mindig azon gondolkozik, 
hogy milyen boldogtalan lett ö egyszerre, 
hogy elvesztette' egyszerre értékét előtte az 
élet! Ugv tetszik neki, hogy üres, színtelen 
lett körülötte minden.

Sokat szenvedett ö már a János miatt, 
de, még ilyen nagyon sohasem szerette, mint 
most; sohasem fájt ettől a szeretettől a szive 
úgy, mint most. Szerette azelőtt is, de egészen 
beletörődött volt abba a gondolatba, hogy a 
János nem fogja öt viszont szeretni soha. Fájt 
ez a gondolat nagyon, de úgy hozzászokik az 
ember a mindennapi vendéghez, hogy csak az 
tűnik fel, ha egyszer elmarad.

Mikor már egészen hozzászokott ehhez 
az állapothoz, egyszer csak jött a Pancza 
Mari.

Megmutatta előtte, hogy csodadolgokat 
tud végbevinni. Kiolvasta a kártyából, hogy 
egész közelében van, a kibe szerelmes, sőt még 
a nevét is elmondta, s az elszakított czérna- 
szálak az ö uiiának érintése alatt újra össze­

forrtak ! — Hát ez mind megfoghatatlan előtte, 
de látta és igy el kellett hinnie.

Hogyan kételkedett volna, mikor elvitte 
a ruhákat, és megígérte neki, hogy ráolvastat 
a Jánosra, hogyan kételkedett volna, hogy az 
nem úgy lesz, a ki olyan csodahatalommal 
bir mint a Pancza Mari, hogyne vihette volna 
azt is keresztül ?

Igaz, hogy a nagyságos asszony, figyel­
meztette, hogy a Pancza Maritól őrizkedjék, 
mert az egy csaló! Igen, de vájjon nem irigy­
ségből tette-e a nagysága, mikor ö maga is 
eljár a Pancza Marihoz, mikor ö is ,rá  akart 
olvastatni a nagyságos urra? — Mert, hogy a 
czigány asszony nem hazudott, mibor ezt 
mondta, bizonyítja az, hogy valóban egy. énekes 
madamtól félti a nagyságos urat. És kitől 
tudta volna ezt meg mástól, mint magától a 
nagyságától ?

De miért és mivel is akarta volna meg­
csalni' öt a czigány asszony ?

Hiszen ö nem adott neki még egy kraj- 
czárt sem, de nem is kért, hogy fizessen, csak 
akkor majd, ha a János felesége lesz ! — A 
ruhákat is hazahozta ‘mind.

Felbontja a csomagot és valóban ott van 
minden. Felül egy papírban gombostűvel a ru­
hához tűzve még a fülbevalója is.

Hát aztán mivel csalta öt meg? — Tehet-e 
vájjon arról, ha az ő ruhái csakugyan ordiná- 
rék és nem alkalmasak a' babonázásra ?

És akkor szemébe tűnik a görbe drótda­
rab az asztalon. Kíváncsian nézegeti a csoda- 
szerszámot. Vájjon igazat mondott-e a Pancza 
Mari? Vájjon csakugyan kinyitja-e az a görbe 
drót a nagyságos asszony szekrényeit ? — Meg­
próbálja, hiszen nincs abban semmisem.

A mikor a kétszárnyu faragott szekrény

záijáüan megfordul a drót, hallja, hogy a zár, 
hátracsapódik. Megrántja a szekrény ajtaját és 
az nyikorogva csapódik hátra.

Megijed, mikor maga előtt látja azt a sok 
ragyogó selyemruhát. Máskor is látta, és mégis, 
most mintha a szeme is kápráznék azoktól. 
Becsapja az ajtót s ráfordítja a görbe dróttal 
a zárat.

Mégsem bántja a nagyságos asszony ru­
háit. Hátha megtudja valaki!
, Künn már besötétedett.

A  János szobájában égő lámpa ideveri a 
fényét az előszoba ablakára. És az a fényes 
sáv a szoba falán nagyon izgatja a lelkét. — 
Hát csakugyan lemondjon örökre arról a re­
ményről, hogy Jánosé lehessen? — Pedig úgy 
a leikéhez nőtt egy hét alatt az a kép, a mit 
magának jövő boldogságáról alkotott. Még azt 
is elhatározta már, hogy miként fogja a szo- 
bájokat elrendezni. Es most mindennek örökre 
vége lenne?

Még eléri majd azt, hogy a János elveszi 
a bárónő vörös szobalányát, azt a gúnyolódó 
dromedárt. És ö neki majd látni kell, hogyan 
sétálnak együtt, karonfogva és tűrnie kell ve- 
télytársnöjének gőgös tekintetét s talán még 
gúnyos megjegyzéseit is!

Nem, nem! — Azért sem! — Hiszen csak 
meg kell fordítania ezt a kis drótdarabot abban 
a zárban és onnan a szekrényből kiemelni azo­
kat a fényes selyemruhákat és a Pancza Mari 
egy hét alatt úgy elbolonditja azt az elbiza­
kodott embert, hogy itt a lábai előtt fog tér­
delni és esdekelni. Ah miiven elégtétel lesz ez, 
milyen boldog lesz akkor ö !

Mit is mondott a czigányasszony, mielőtt 
elment? „Bolond az, a ki eldobja magától a 
kínálkozó alkalmat s eldobja azzal a szerencsé-
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kipróbált vezére előtt szivböl jövő szerencsekí- 
vánatáít' kífejezze, óhajtva egyszersmind, hogy 
a nehéz harczobban, a melyeket a magyar 
katholikns egyház igazáért -küzd, szilárdan 
megái ja  helyét. Isten áldása kisélj e a magyar 
katholikusok vezérét és a magyar katholikns 
népet.

C la r y  h e r c z e g .
E levél kapcsán több fővárosi- lap mai 

számában támadást intéz Z i c h y  Nándor gróf 
ellen, ügy látszik a zsidóknak, reformátusoknak, 
szabad hitükhöz ragaszkodni, de ha egy ka- 
tholikus merészel egy katholikns nagygyűlést 
üdvözölni, azt azonnal megtámadják. Ilyen a 
szabadkőművesek igazságossága.

— Az uj törvények diadala. Nem 
először adunk hirt a vallástalanság borzasztó 
tévedéséről, mióta az uj egyházpolitikai tör­
vényeket meghozták. Az a rettenetes méreg, 
melyet a vallástalanságról szóló törvény rejt 
magában megkezdte pusztító munkáját. Valóban 
szomorú elégtétel nekünk, hogy kétségbeejtő 
jóslatunk olyan hamar beteljesedik. Eddig a 
református vidékeken ezrével lépnek ki az egy­
ház kötelékéből az emberek s valltáb magukat 
felebezetnélküliebneb, most pedig Kun-Szent- 
Miklóson egy Írnok és több földmives feleke- 
zetnélküli egyesület létesítésén működik. Eddig 
86 egyént nyertek meg egyesületük számára, s 
megválasztották az ideiglenes igazgatóságot, 
úgymint* egy fő és egy aligazgatót, egy fő és 
egy alelnököt, egy jegyzőt s ezek együtt az 
alapszabályok készítésével is megbizattak. K ü ­
lönös, hogy többnyire olyanok iratkoznak, a 
kik a papbérnek vagy Kepének keresztelt egy­
házadét nem akaiják űzetni. Most még csak az 
adót nem akarják megfizetni, de majd nemsokára 
vonakodnak az erkölcsi rend iránti tisztelet 
megadásától is. Vájjon mikor térnek észhez a 
kormány vezetői, s mikor állítják meg az 
erkölcsi elsülyedés felé rohanó nemzetünket ?

jét is." — És igaza van! — Ugyan ki fogja 
megtudni, hogy a Pancza Marinál voltak ezek 
a ruhák ? Úgy hozza vissza a hogy elvite, — 
hiszen megmondotta, hogy nem lesz semmi 
bajuk! Az ő ruháját is elvitte és azokat is 
visszahozta minden baj nélkül, sértetlenül.

Valami csodálatos láng ragyog fel szemé­
ben, mikor a nyitott szekrényben meglátja azt 
a sok szép, ragyogó ruhát. Sohasem látta ilyen 
szépnek, fényesnek ezeket a selyemruhákat, 
mint most, mikor rávetődik a gyertyafény!

Megragadja azt a heliotrop selyemruhát 
és kiakasztja a szekrényből. Olyan sima, puha, 
olyan könnyű az egész ! Elragadtatással csó­
kolgatja, aztán beletemeti felhevült arczát. Olyan 
jól esik égő arczának annak a selyemruhának 
hideg érintése!

Igen, de fel is kell venni, hiszen csak úgy 
fog használni!

Alig bírja bekapcsolni a derékét, mikor 
rajta van a ruha. Pedig jóval karcsúbb, mint 
a nagyságos asszony, ae a keze remeg az izga­
tottságtól.

Ha már rajta van, megnézi magát a tü­
körben !

Két gyertyát vesz a kezébe s úgy iép a 
nagy állótükör elé. Meglepi az az előkelő női 
alak, a melyet a tükör mutat. Milyen nagy­
szerűen is áll neki ez a ruha! — Hát a többi ?

Aztán felpróbálja a többit is mind, a mi 
ruhát csak talál a szekrényekben és nem tesz 
vissza egyet sem. Lázas állapot vesz erőt rajta, 
megvan győződve, hogy mentői többet visz el 
a Pancza Mari, annál boldogabbá fogja ötét 
tenni a János szerelme. Három nagy csomagba 
köti azokat össze.

Éjfél van már, mikor a tanácsosék lakásán 
kialszik a gyertyafény, hanem az Eszti sokáig 
nem tud aludni még azután sem. Szövi ébren 
az ábránd álomképeit az ő jövőjéről, az ö bol-

(Folytatáaa következik.)

— A közigazgatási bíróság. A kormány 
kebelében serényen folynak az előkészületek 
arra nézve, hogy a közigazgatási bíróság a jövő 
év első napjával ténylég megkezdhesse a műkö­
dését. A  mennyire a bíróság ügyforgalmát a 
törvényben kijelölt hataákör alapján ez idő sze­
rint hozzávetőleg meg léhet állapítani, egyelőre 
a pénzügyi közigazgatási bíróság mostani sze­
mélyzetének kétszeresével lesz szervezendő az 
uj bíróság. A  kezelési teendők végzésére is a  
pénzügyi közigazgatási bíróság jelenlegi sze­
mélyzete kétszeresének megfelelő létszámot 
rendszeresít a kormány.' Ehhez képest a köz- 
igazgatási bíróság összes személyzete az első 
szervezéskor 84 alkalmazottból íog állam u. m. 
1 elnökből, 1 másodelnökből, 3 tanácselnökből, 
24 bíróból, 2 elnöki titkárból, 4 tanácsjegyzö- 
böl, 1 segédhivatali főigazgatóból, 1 igazgatóból, 
3 irodatisztből, 3 segédtisztből, 1 kapusból, 1 
ajtónállóból, 16 hivatalszolgából, 20 dijnokból 
és három kisegítő szolgából. A  bíróság műkö­
désével járó számvevőségi teendőket a bel- és 
pénzügyminisztérium számvevősége fogja ellátni. 
A  bíróság személyzetének elhelyezésére — bele­
értve a tanácsterméket éá segédhivatali helyi­
ségeket is — mintegy s z á z  terem  és s z o b a  
szükséges.

— A tiirelmesség netovábbja. E gy 
hetenMnt megjelenő znglapocska lát egyidő óta 
napvilágot Budapesten „ S z a b a d  S a j t ó "  
czim alatt, a mely ugyan, csak kihasználja a 
sajtótörvény által nyújtott szabadalmat s mig 
magát a protestamsmus közlönyének valja, 
addig valójában csak katholikns ellenes lap, 
mert nem hisszük, hogy ennek a lapnak szel­
lemével tisztességes magyar úri ember, ha 
mindjárt protestáns is azonosítsa magát. Minden 
száma tele van piszkolódással a katholikns 
váltós és katholikus papok ellen. Legutóbbi 
számában fényesen beigazolja felekezeti „türel- 
mességét" abban a válaszban, a melylyel egyik 
fővárosi lap azon közleményére ir, melyben az 
illető lap regisztrálta, ..hogy az idei Szent 
István napján a protestánsok több helyen egy­
általán nem ünnepeltek. A  felekezeti „tnrel- 
messég" netovábbját igazoló eme czikből kö­
zöljük a következőket,

„Először is méltóztassanak tudomásul 
venni, hogy István király napjának megünnep­
lését semmiféle országos törvény nem rendeli, 
a mint nem is rendelheti. Az ide vonatkozó 
törvény csak munkaszünetiül beszél, megünnep­
lésről és pedig isteni tisztelettel egybekötött 
megünneplésről tudomásunk szerint pzó sincs 
abban a törvényben, feltéve azonban, hogy a 
törvény nyilván rendelné az isteni tiszteletek 
tartását, még akkor is csak azoknak a lelké­
szeknek szólana ez a törvény, kik állami szol­
gálatban vannak s az államvallás papjai. Hyen 
államvallás pedig Magyarországon nincs, kö­
vetkezőleg ilyen törvény sem lehet, s ha van, 
eo ipső semmis, mert végrehajtani nem lehet.

Másodszor ne feledjék, hogy ez az égész 
dolog dogmatikus természetű és ha bármely

K‘ sstáns lelkész kinyitná templomát István 
y  napján s azt istenitisztelet tartásával 

meg'merné ünnepelni, a z t  a l e l k é s z t  e g y ­
h á z i  h a t ó s á g a  a z o n n a l  e l m o z d í t a n á  
h i v a t a l á b ó l .

Harmadszor nem tudják, vagy legalább 
meghamisítják a történetet, vagy a katholikus 
klérus malmára hajtják a vizet azok, a kik első 
Istvánt úgy akarják a nemzet elébe állítani, 
mint a ki a római kereszfyénség által meg­
menté'te a hazát. Megírtuk már, nogy ez csak 
egy feltétel, mert annak ellenkezőjét is lehet 
állítani, nevezetesen azt, hogy sokkal jobb po­
litika lett volna hazánkra, nyelvünk és irodal­
munk fejlődésére nézve, ha István a keleti egy­
ház kötelékébe lép és nem csőditi ebbe az or­
szágba az idegen nyelvű lelkészeket s ez által 
nem idéz elő az úgynevezett pogány lázadást."

Azt hisszük ehhez a bolondgombához 
csakugyan nem kell kommentár.

As uj iskolai év.
(g—j.) Megnyíltak a tudomány hajlékai ! 

Nem mondjuk a közönséges érzelmekkel ez nj 
tanév elején e szavakat. Van valami büszkeség 
is benne, mert immár az nj ezredévbe lép ha­
zánkkal együtt a tanügy.

Éz^ok lehet arra, hogy kétszeres joggal 
követeljük az ifjúság vallásos és hazafias neve­
lését a hivat; ttaktól, midőn az iskolák falai 
közzé lépnek Jelenlegi viszonyaink között 
számtalan kísértésnek vannak kitéve a léha és 
önző társadalom közepeit gyermekeink. Erő és 
akarat kell ahhoz, hogy őket ez örvény ma­
gával ne sodorja. Hol adják meg ezt az erőt 
nekik? Hol lehetne őket a vész közepett becsü­
letes emberekké nevelni? Egyszerű a válasz : 
az iskolában.

S mi odaadjuk gyermekeinket, rá bízzuk 
a tanító és tanán karra, megbízunk teljesen 
bennük, hogy őrködni fognak az ifjúság felett 
s nevelve-tanifják.

Tőink várjak első sorban az ifjúságnak a 
bűn elleni mivelését. Ő nekik kell megjelelni 
az egyenes utat mert ez kötelességük is. Vilá­
gitó szövetnéket kell gyújtani az ifjú, jóra és 
rosszra egyformán hajló fiatal lelkének, — 
mely megvilágítsa neki egyszer és mindenkorra 
az élet útját, hogy kikerülhessék a becstelenség 
és bűn mocsait. IS mi ez a világító szövetnék ? 
A  h i t .

Igen a vallás az első, a mit az ifjúba erő­
síteni kell, mert csak igy lehet idővel a hazá­
nak derék cb "az-tlen polgára.

S mit látunk mégis? Hazánk tanügyi ka­
rának egyes tagjai elvetemültségjak legaljasabb 
nyilatkozásaként a kath. vallást az iskola fa­
lain kívül akarnák tétetni, onnan akarnák ki­
vinni, hol annak legtöbb helye van, de kell is 
hogy legyen.

Itt megáll az én eszem néhány paedago- 
gos gondolkozása fölött. Mi alapon kívánják, hogy 
a vallás az iskolából kiküszöböltessék. Joggal 
kérdezhetjük, hogy Helyes észjárásnak-e ők ? 
Vagy talán képesek anyira tökéletes nevelést 
adni az ifjúságnak, hogy vallás tanítás nélkül 
is tudnának belőlük becsületes embert neveim 
a társadalmi életünknek.

Minden ellene szol nekik. Akár hová te­
kintünk, hol vallás tanítás nincs az iskolában, 
ott látják összehalmozódni a bűnt, látjuk ott az 
erkölcsi posványt, melybe ha lassankint is de 
biztosan elsüpped, ha nem fognak akadni erős 
kezek, melyek megállítják a gonoszt útjában s 
az iskolába visszahelyezik a vallást, mert akkor 
ismét kapni fog a társadalom olyan embereket, 
a kik remélnek és nem követelnek.

Világos példa rá Francziaország, hol a 
vallást nélkülözve az inakban az egészséget, 
az életerőt s a vagyonszerzés politikus ismere­
tét ápolják. Mivé lett ezen ország a bűn ta­
nyájává, az anarchisták, a szabadkőművesek 
fészkévé. S nézzük Angliát, hol az iskolák­
nak adtak vallást, nem rabolták el tőlük, de 
azért van helyes tanítási irány is. Meg is lát­
szik mert az angol nagyon becsületes és meg­
nyugvással dolgozó.

Mi magyarok pedig nem hogy ezen az 
utón haladnánk, hanem megyünk a lejtőn lefelé 
Francziaországot követve.

Itflg nem lesznek a tanszékek az egyes 
söpredéktől megtisztítva, addig nincs is menek­
vés. Hogy ne esnénk kétségbe, mikor néhány 
duhajkodó tanár maga vezeti növendékeit a 
bűn utián, s nekünk ezt nyugodtan kell nézni. 
S a többi paedagogus a helyett, hogy megve­
tést tanúsítana ezen társadalmat rontó tanárok 
ellen, inkább néma közönnyel nézi.

Mutassa tehát meg minden kath. tanar, 
hogy erős vallásos hittel és hazaszerettet szi­
vében áll a kathedrára és kezdi meg az uj 
ezredévben magasztos hivatását. Legyen küz­
delme elszánt, az iskolákat a feszülettől meg­
fosztani akarók ellen, hogy minden kath. szülő 
teljes nyugalommal bizhassa rá gyermekét. Ez 
a kötelességük, mert tartoznak evvel a hazá­
nak s tartoznak a társadalomnak.

Fö czél legyen minden tanárnak az ifjú­
ságot gondolkozni tanítani, nem a haszontalan 
száraz s szakszerű tananyagot magoltatni velük
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melyet ha egy darabig meg ifl£tesz -áz ifin, de 
később megunja, s a régebben magoitakat is 
elfelejti, mert nem gondolkozásra lett tanítva.

Akkor aztán hogyne haragudna maga a 
szülő, mikor fizeti gyermekéért a sók tandiját, 
az meg nem tud semmit, csak á száráz tétele­
ket. S némely tanár meg hozzá sorrá buksija 
tanulóit, mert nem magolt. Ezen tanároknak 
keLene irányt változtatni.

Büszkén dicsekedtünk avval, hogy Székes- 
íejérvárnak van egy (pár orszaghirü intézete, 
jelesen a cist. gimnázium, melynek vezetői már 
a helyes irányba térnek s tanáraik nehány ki­
vételével már gondolkodni tanítják az ifjúságot. 
Azon néhány tanár elenyészik köztük, kik az 
ifjúság erkölcsét nyíltan kimondva — rontják, 
mert a nagyobbrész a tanári kar közt több 
az igazi vallásos — a minek kell is lenni 
és hazafias elem.

Többi iskoláinkat is szakavatott kezek 
igazgatják. S mi meg is bízunk bennük, hogy 
a bath. ifjak vallásos nevelését erejük teljes 
hozzáadásával törekszenek lejleszteni.

Székesfejérvár különsenszép számú tanuló­
ifjúságban büszkélkedhetik. Gimnáziumnak e 
tanévben 329 tanulója van, 3-mal több mint a 
múlt tanévben, a mely szám az utólagosan be­
iratkozottakkal valószínűleg növekedni fog. Leg­
több gyarapodást mutat a polgári leányiskola, 
hói 170 lány iratkozott be, ‘24-el több a múlt 
tanévinél. Apadást mutat a tanulók számában 
az állami íöreáliskola, hová 317 ifjú iratkozott 
be azaz 20-al kevesebb, mint a múlt tanévben, 
a kereskedelmi akadémiába az idén csak 9Ü 
tanuló iratkozott be, azaz 20-al kevesebb, mint 
a múlt évben, azt részben a Veszprémben meg- 
nyillott kereskedelmi iskolának lehet tulajdo­
nítani.

Hány igazi hazafit lehetne már csak itt 
Székesfejérváron nevelni az országnak a helyes 
taniránynyal. De végre is majd szavunk mint 
megtörtént dolog fog leltünni, mert be kell 
látni minden paedagogusnak, hogy helyesen 
nevelni csak vallással lehet, mert ennek alapja 
kőszikla, hova a törvények egész biztosan 
építhetők.

íg y  a társadalom nem válna korhadt fává 
a férgek tanyájává, melyek a gyümölosöket is 
pusztítják, hanem a kath. vallásos irány ismét 
az ősi fát állítaná vissza, mely fának termő- 
képességét, a nemzeti történelem fényes lapjai 
mutatják s a melynek gyümölcse lenne a bithü 
keresztény magyar nemzet boldogsága s a trón 
és haza iránti hűség.

H Í R E K .
— A trienti Rongressos. Mint Rómából 

értesítenek, most jelent meg a pápa Ő szent- 
ségénék brévéje, mely a trienti szabadkőműves 
ellenes kongressusra vonatkozik. A  pápa bré- 
véj ében felszólítja az összes katholikus híveket 
hogy a szabadkőművesek ellen minden téren 
lépjenek fel. Mint értesülünk a trienti kong- 
ressuson Magyarországból is Öokan vesznek 
részt közöttük közéletünknek több jelese.

— A Csáktornyái hadgyakorlatok. E 
hóna]) 20-án délután érkezik meg a király 
Csáktornyára, az ottani hadgyakorlatokra. 
Ugyan-e napon érkeznek meg R á jn e r , Qt tó  
és F  r i g y  e s főherczegek is. A  király kör­
nyezetében lesznek E e j ó r v á r y  Géza báró, 
P e r c z e 1 Dezső és valószínűleg J ó s i k a  
Samu báró is. A  király, ki a z a l a - ú j v á r i  
kastélyban fog lakni, megérkezése után Zala-, 
Somogy- és vasmegyék küldöttségét fogadja, 
amelyet J a n k o v i c h  László főispán 
vezet eléje. A  hadgyakorlatok 23-án délben 
végződnek és a király még az nap Budapestre 
utazik, a honnan egy napi tartózkodás után a 
Vaskapu megnyitásához megy.

— A z  évforduló. Szeptember 3-án volt 
fordulója az egész nemzet által szeretett 
László főherczeg szomorú kaiasztrofájának. A  
föhérczegi család a szomorú emlékezetű napon 
a tragikus esett színhelyére zarándokol, a hol 
vallásos kegyeletük kápolnát emelt az elhunyt
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fiatal föherczegnek. Többször adtunk hirt la- 
púnkban az ágyai erdő •> épülő kápolnájáról, 
legutóbb akkor, midőn megírtuk, hogy kápolna 
oltárképét Mária Dorothéa fÖherczegnő fesette, 
testvéri széfetekének emlékéül. A kápolna fel­
szentelése szeptember 3-án délelőtt történt. Az 
ágyai erdőbe reggel kilencz orakor érkeztek 
meg fogataikon mély gyászba öltözve J ó z s e f  
főherczeg, K  1 o t i l  d éj? M ária  D o r o t t y a  
főherczegnök és J ó z  se f -  Á g o s t  főherczeg, 
Inkra kápolnánál P é c z e l y  Elek főszolga­
bíró, É d e s  Elemér szolgabiró, T a b a j  d y  
Sándor járásbiró, L i e b i t s Adolf uradalmi 
igazgató, U 1 r i a h Antal intéző, 0  lt v á n y i 
Pál dr kisjenöi plébános, S e f f  e r jezsuita 
atya, László főherczeg egykori gyóntatója, 
V é k o n y  Albert dr. járási orvos, B r o n t s 
Nándor dr. ti. megyei főorvos és néhány ura­
dalmi tiszt várakozott. A kápolnát O l t v á n y i  
Pál plébános szentelte föl, utána S e f f  e r  
jezsuita atya mondott misét. Kevéssel tíz óra 
után ért véget az ünnep s a főherczegek és 
főherczegnök visszahajtattak a kastélyba.— 
József-Ágo.-t főherczeg még aznap elhagyta 
Kis-Jenőt.

— A képvisHöház üdvözlete M á r i a  
D o r o t t y a  föherczegkiaasszony eljegyzése 
alkalmából a képvmelöház a következő üdvöz­
letét intézte J ó z s e f  föherczeghez:

„Azon mély tiszteletnél és ragaszkodásnál 
fogva, mely cs. és kir. Fenséged iránt az egész 
országban él, a magyar nemzet mélyen érzett 
örömmel üdvözölte Mária Dorottya cs. és kir. 
föhercze'nö eljegyzését.

Ezen örömben a magyar képviselőház 
teljes mértékben részt vesz, és mint a képvi­
selőház ez idő szerinti elnöke, legmélyebb tisz­
telettel kérem Fenségedet, fogadja kegyesen ez 
eljegyzés alkalmából a magyar képviselőhöz 
nevében kifejezett hódolatteljes üdvkLvánataimat. 
Adjon a Mindenható a Fenséges főherczegi 
családnak és a Fenséges mátkapárnak zavar­
talan boldogságot14. . ■- ■

A  Ház elnökének szerencsekivánataira 
J ó z s e f  íöherczeg az elnökhöz Tátrafuredre 
intézett következő táviratban válaszolt:

„Fogadja Nagyméltóságod ügy, mint a 
magyar képviselőhöz, legöszintébb és legbensöbb 
hálámat szives üdvkivánataikért leányom el­
jegyzése alkalmával".

— József Ágost főherczeg és neje 
A u g u s z t a  íöherczegnő, mint biztos forrás­
ból értesülünk, még e hó folyamán meglátooat- 
ják Székesfej érvárt. A  hitbuzgó fenséges pár 
ez útja tulajdonképpen zarándoklat lesz Szent 
István ereklyéjéhez.

— Vallást védő törvény. Gráeban leg­
utóbb 14 napi fogságra Ítéltek egy J a h n 
Norbert nevű úri embert, mert egy alkalmi 
beszédében kritikát gyakorolt a pápa csalha- 
tatlanságánab dogmája fölött. Az ítélet meg- 
okolasa szerint Jahn áz államban elismert val­
lást sértett kritikájával s ezért büntetendő volt.

— A herczegprimás és a székesfej ér­
vári zarándoklat. V as zár y  Kolos bibornok, 
herczegprimás, esztergomi érsek folyé évi 
augusztus hó 24-ről kelt körlevelében 4173. 
sz. a. legkegyesebben ajánlani méltóztatott 
papjainak s híveinek a Székesfejérvárott tiszte­
letre kitett Szent István fejereklyéjéhez tar­
tandó bucsnj órásokat. A  pápa ö szentsége bú­
csút engedélyező brevéjét a bíboros herczegpri­
más következő sorai előzik meg: „Székesfejérvár 
föpásztora az ország ezer éves fennállása ün­
nepélyének alkalmából elhatározta, hogy a folyó 
évben első apostoli királyunknak, Szt. István­
nak dicső emlékét nagyobb fénynyél tartandó 
ünnepéllyel fogja felújítani. A  miért is ö szent­
ségéhez, a pápához oly kéréssel járult, hogy a 
kik Szent István fejereklyéjének tiszteletére 
Nagyboldogasszony napjától kezdve szeptember

1896. szeptember-5.

végéig nemzetünk Apostolának feldúlt sírjához 
jámbor zarándoklatot végezuek s a- szent erek? 
lyét buzgó kegyelettel tisztelik, azok számára 
az anyaszentegyház kegyelemkincstára bősége^ 
sen nyittassák meg. A  szentséges Atya a fii- 
pásztor e jámbor kérését teljesítő s a kérelem 
értelmében-a Székesfejérvárra zarándoklóknak 
teljes búcsút engedélyezett, miként ez az alább 
közölt Apostoli brevéböl is kitűnik. Szivem 
mélyéből óhajtom, hogy a lelkipásztorok a 
gondjaikra bízott hiveket az Apostoli szentszék 
e kegyességéről és nemzetünk iránt táplált igen 
nagy jóakaratáról érsesitsék és buzdítsák őket 
arra, hogy minél nagyobb számban zarándo­
koljanak Szent István dicső ereklyéjéhez." — 
Ezután közli egész terjedelmében a pápa búcsú­
levelét.

— A kassai dóm fölszentelése. A kor­
mány tudvalevőleg a kassai székesegyház fel­
szentelését is az országos millenáris ünnepségek 
sorába vette fel, hogy a középkori műépítészet 
e remekét jelentőségének megfelelő fénynyel 
adhassák át újra hivatásának. A kassai székes- 
egyház folszentelö ünnepe s z e p t e m b e r  
6-á r a van kitűzve s az ünnepségek rendezé­
sére Péehy Zsigmond főispán elnöklése alatt 
alakult bizottság már elkészült az ünnepségek 
jlrogrammjával. Számos meghívót is küldtek 
szét az ország minden részébe. Meghívták a 
kormányt, képviselöházat, főrendiházat, a szom­
szédos törvényhatóságokat és néhány fővárosi 
hírlapot is. A meghívottak a város vendégei 
lesznek s részt vehetnek a város bankettjén is. 
A kormányt az ünnepségeken W l a s s i c s  
Gyula kustuszminiszter fogja képviselni, a ki 
a püspök vendége lesz. A  dóm külsején, vala­
mint környékén most végzik lázas sietséggel 
az utolsó díszítést. Bámnlatraméltó gyorsasággal 
készülnek el most olyan dolgok is, a miket 
annakelötte háromszor annyi idő alatt tudtak 
csak elkészíteni. A budapesti vendégeket vivő 
külön vonat a budapesti keleti pályaudvarból 
szeptember 5-én, szombaton reggel 8 órakor 
indul.

— A franczia nők ajándéka. Párisban 
egy nő bizottság alakult L  n y  n e s herczegnő 
elnöksége alatt, m ely czélul tűzte ki, hogy 
M á r i a  D o r o t t y a  főherczegnöt. az 0  r  1 e- 
á n a i herczeggel leendő házassága alkalmával 
díszes ajándékkal fogják meglepni. Már is alá­
írási iveket bocsátottak ki. H- gy  munkájuknak 
általánorabb jelleget kölcsönözzenek, a gyűjtést 
egész Francziaországra kiteljesztik. Az adomá­
nyok maximumát 10 frankban állapították meg. 
Az adakozók sajátkezű aláírásait bekötik és az 
ajándékkal együtt átadják a főherczegnőnek.

— A  Zicky-kápolna. A  Mátyás templom 
Zichy-kápolnáját, melynek restaurálását mosta­
nában fejezték be Z i c h y ,  született B e r é n y i  
grófné építette annak idejében, a ki ősi jogon 
birtoklója volt az óbudai uradalomnak, a mint 
azt a kápolnában látható czimer is bizonyítja. 
Ezért nevezték s hívják a Mátyás templom 
eme oldalkápolnáját a Zichyek nevéről. A  
templom restaurálása kezdetén a Zichy-család 
felhivatott, volt, hogy viselje a kápolna restau­
rálási költségeit. Z i c h y  Ferencz gróf, a 
család grófi ágának söniora, le is tett e czélra 
10,000 forintot, Z i c h y  Mihály a nagynevű 
festőművész pedig ama remek festményekkel 
ajándékozta meg a kápolnát, melynek tárgya 
I m r e  herczeg életéből van mentve. E  fest­
mények most áz oltár fölött láthatók.

— Száz éves jubileum. A napokban 
múlt száz éve, hogy az irgalmasrenjl pécsi há­
zát K r a u t s z a k  György pánkaföMi szüle­
tésű, pécsi timármester 25 ezer forintos alapít­

ványából. niegnyitották^ A  tegnapi napon a 
‘ renaház jubileumát a következő ünnep,ségpfekel
tartották meg: Reggel fél hat órakor Msmise 
volt; 8 órakor pedig ünnepies „Te í)eum“ , 
melyet R ó n a y  Sándor püspök bogádi prépost 
mondott. Délben nagy ebédet adott a rendnáz, 
délután fél 5 órakor pedig vecsemye volt.
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, ■' F iis p ö t i  pássstorlevél. Dr. S t  e in e r 
i, F^IpÉ 1 > püspöke a

napokban aÁtaítnvXHT, számú pásztorlevelét. 
E pááztorlevélböí megtudjuk, hogy a múlt bő 
SSé̂ '&B-ig tartott papi lelkigyakorlaton ö tv e n - 
b il^ n cz  felszentelt pap vett részt. Közli az 
ezen lelki. gyakorlatnál papságához intézett be­
vezető s befejező allocutióját; továbbá a szent 
Bitusök kongregatiójának V a s z a r y  Kolos 
bibornokj herczegpriiüáshoz, intézett decretnmát, 
a melyben ö szentsége XIII. Leó pápa jóvá­
hagyja aica imádságokat, a melyek nagypénte­
ken az úgynevezett csonka misében és nagy­
szombaton a húsvéti gyertya megszentelése al­
kalmával a magyar apostoli királyért mondan­
dók. Miután F i á t s k a  Károly fölei h. plébá­
nos a veszprémi káptalannak, mint kegyurnak 
kijelölési okiratát át adta a püspöknek és igy 
az emlitott plébániára vonatkozó összes jogairól 
lemondott, október 10-iki batáridővel uj pályá­
zatot hirdet. Kannengieser „Német katholiknsok“ 
czjmü kitűnő munkáját papságának figyelmébe 
ajánlja. (Kapható H é r ic s  Márton szári plébá­
nosnál, u. p. Kisbér.) Ismerteti a magyarországi 
latin és görög szertartása katb. tanítók segély- 
és árvaházi alapja vagyonáról készített száma­
dások kivonatát A  plebárosi vizsgák folyó hó
29-én és 30-án tartatnak meg. A  guth-tamási 
kántortanitói állomásra f. évi szept. 16-ifei ha­
tárnappal újabb pályázat hirdettetik, évi jöve­
delem 350 írt, illetve 410 frt, a melyhez járul 
még a vaL és bözokt. m. bír. minisztertől évi 
€0 írt segély. Végre közli a püspök időközben 
az egyházmegyei papság között történt kineve­
zéseket és változásokat, a melyekről lapunkban 
olvasóinknak már beszámoltunk.

— A  lourdesi zarádoklat. A  lourdesi 
zarándoklat vezetését B o g i s i c h  Mihály 
budavári apátplebános, czimzetes püspök vál­
lalta el, a ki a zarándoklatot az egész utón 
vezetni fogja. Felkérjük, mindazokat, a kik a 
lourdesi zarándoklatban részt venni óhajtanak, 
hogy ebbeli szándékukat akár lapunk kiadó- 
hivatalában, akár B  e s z e d  i t s  Iván urnái 
(Budapest, Galvin-tér 4. sz., I. em.) s z e p t e m ­
b e r  lü - ig  o k v e t l e n  jelentsék be és a 
jelentkezéshez egyszersmind az 50 frtnyi előle­
get is mellékeljék. A jelentkezési batáridő 
azért látszott alkalmasnak tiz nappal elhalasz­
tani, mivel még mindig számosán tudakozódnak 
a zarándoklat felöl. Megjegyezzük azonban, 
hogy szeptember 10-én tnl a rendezőség m á r  
n e m  f o g a d h a t  e l  ú j a b b  j e l e n t ­
k e z ő k e t .  A  zarándoklat különben igen 
fényesnek ígérkezik, miután eddig is már százon 
felül van a résztvevők száma, kik között több 
főrangú hölgy is található. A  zarándoklat ve­
zetőjén kívül még más dignitárusok is részt 
vesznek, valamint számos világi ur. A  zarán­
dokokat égész utón kipróbált úti marschallok,: 
valamint orvosok is kísérik, a közbeeső állo­
másokon pedig oláöz, némét és franczia ciceró- 
nék kalauzolják. A  harmadik osztályú utasók 
a lourdesi. misszionárius, atyák hogpitiumában 
lesznek, elszállásolva, mig az első és második 
osztálybeliek szállodákbanlaknak.

— A Csanádi püspök. D e s s e w f  f  y  
Sándor Csanádi püspök szeptember 5-én Sze­
gedre utazik, hogy megáldja az uj Szent- 
Hátomság szobrot és részt vegyen az ott 

■ rendezendő milléniumi ünnepségeken. Szegedről 
Csánádmegyébe Magyar-Bánhegyesre megy, 
hol e hónap 8-án fogja az uj templomot föl­
szentelni; Iónén ugyancsak templomszentelésre 
Torontálmegyébe Csávos községbe, utazik át. 
Ezuán bénnautra indul-ő.útjában 18-án, 19-én 
és 20-án V^rseczén, 21-én és 22-én Oravieza-
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bányán, 23-án Szás^kabányán, 24-én Uj-Moldo- 
yán fogja a  ̂bérmálás1 szentségeit kiosztani 
Bérmautja után szeptember 25-én a Vaskapu 
mégnyitásán is részt ,yész Desewffy püspök; 
28-án pedig Herkúlesfördön keresztül vissza­
utazik Temesvárra, á  gyárkülvárosi bazilika 
alapkőletételére. A z oraviczai és a krassói 
kerület többi plébániáin N é m e t h  József 
fölszentelt püspök fogja a bérmálás szentségét 
kio 'ztani. Itt említjük még a Csanádi püspök 
njabb jótéteményeit, melyekkel egyházmegyé­
jének tanügyét emeli. Á  szegedi kath. tanító­
képző intézetnek 35.000 forinton díszes otthont 
szerzett. A  szegénysorén! tanulók támogatására 
internálást létesített, melyben évenkint 1400 
frtnyi segély kerül elosztásra. Azonkívül javí­
totta a tanárok fizetését, gyarapította az inté­
zet felszerelését, iegujábban is 1000 forintért 
diczes orgonát készíttetett az intézet számára.

— A  kath oliku sök  tömörülése. Ez a 
mai kor katholikus akcziója világszerte. A  né­
met katholikusok Dortmundban, az osztrák ka- 
tholikusok Salzburgban nagygyűlésre jöttek 
össze. Paduában szent Antal siijánál az olasz 
katholikusokat a társadalmi kérdések tanulmá­
nyozása kongresszusba hozta össze. Bheimsben 
800 áldozópap tanácskozást folytatott az elke- 
reszténytelenedésben, mondhatni, az elistentele- 
nedésben legmesszebb előrehaladt franczia álla­
miság megtérítésének nagy ügyéről. Vállhoz 
vállat vetve, csak igy  győzzük a nagy feladat 
nagy munkáját, melyet Isten dicsőségének s az 
emberiség jólétének ügye reánk kirótt.

— Zarándokok. A  székesfejérvári Szent- 
István ereklyéhez a napokban nagyobb csopor­
tokban érkeznek zarándokok. Szeptember 6-án 
Fülep, Polgárdi és Isztimérröl, 7-én pedig 
Csákvárról, Felcsuthról és Pátkáról jelentettek 
be nagyobb zarándoklatokat. — Fölkéretnek 
mindazok, a kik Székesfej érvárra szt István 
ereklyélyéhez zarándokokat vezetnek, hogy 
érkezésük és itt tartózkodásuk idejét, valamint 
a . zarándokok számát Gremsperger István apát­
plébánosnak, mint a szálásbizottság elnökének 
kellő időben bejelentsék. -

— Szent-Gellért hídja. A  fővárosban 
ujjonan épült vámháztéri hidat nemsokára át­
adják rendeltetésének. Ez alkalomból igen 
helyes eszmét vett föl az egyik fővárosi lap. 
Azt ajánlja ugyanis, hogy az uj hidat a magyar 
kereszténység vértanú püspökéről Szent-Gellért 
hídnak nevezzék el.

— Zrínyi Miklós emlékezete. E hó 7-én 
hétfőn lesz az évfordulója Zrínyi Miklós eles- 
tének a szigéti vár hősi védelmében. A  sziget­
váriak e napot, most a millenium érében kiváló 
fénynyel szándékoznak megünnepli. A  róm. 
kath. templomban istentisztelet lesz, melyen az 
ünnepi szent beszédet K á l m á n  Károly sós­
kúti plébános, egyházi költő mondja; a város 
minden rangú és rendű lakossága pedig délután 
népünnepen, este az egyletekben társasvacsorá­
kon emlékszik meg a szigetvári bősről.

— Szaniszló püspök szobra. Nagyvárad 
egykori jótékonyságáról hires püspökének, Sza- 
niszlónak emlékszobrot állít a nagyváradi káp­
talan. A  szobrot Tóth István szobrász mintázta 
s a nagyváradi káptalan megbízásából a min­
tát e héten veszik át a művésztől Winkler és 
Palotay nagyváradi kanonokok. Az emlékszob­
rot érczbe öntve a nagyváradi székesegyház 
és a püspöki palota közti hatalmas téren állít­
ják föl. A  leleplezés ez év őszén lesz.

— Rendtartományi főnők választás. Az 
üdvözítőről ozimzett Szent Eerencz rend Gyön­
gyösön megtartott gyűlésen a rend bizalma 
foK'tán K a r i e c z  Alajos- plébános helyettes 
választatott meg rendtartományi főnökké. A  
megválasztott rendtartományi főnököt id. Szol­
noki S c h e f t s i k  István nagybirtokos üdvö­
zölte a vasúti állomásnál nagy közönség jelen­
létében, mire. Karkecz . Alajos megbatottan vá­
laszolt s kijelentette, * hogy szülővárosát nem 
fogja elhagyni, mit a jelenlevők lelzes éljen­
zéssel fogadtak.

— A  Pázm ány-Egyesület előkészítő 
bizottsága múlt szerdán ülést tartott, melyben
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a budapesti katholikus. lapok megbízottjai, 
illetve szerkesztői’ megállapították" a módját 
annak, hogy az egyesület ügyéhez való csat­
lakozás minden a katb. író nevére bármi -cse­
kély érdemet szerzett magyar ember előtt 
lehetséges legyen; hogy az alaknlő gyűlés 
már szeptember hó 15-én tartassák meg; nagy 
az alakuló, gyűlés elé a tisztikar megválasz­
tása iránt kész tervezet terjesztessék.

—  Női kereskedelmi szaktanfolyam. 
A. kereskedelmi akadémia által fentartott női 
kereskedelmi szaktanfolyam szeptember hó 
lo-én nyílik meg. Tandíj havonként 5 forint, 
előre fizetendő. A  beírások szeptember hó 5, 6 
és 7-én eszközöltetnek a kereskedelmi akadémia 
igazgatóságánál. A  tanfolyam 10 hónapra ter­
jed. Bővebb felvilágosítással az igazgatóság 
készséggel szolgál

— Hamis pénz. A  Herczegfalvánoz tar­
tozó Bank-Simándon tartott Annanapi az búcsú 
alkalmával egy nehány ember hamis pénzzel 
mulatott, a minek a csendörség nyomára jött s 
erélyesen megindította a nyomozást, a mely 
azonban a hamis pénzt foigalombahozók taga­
dásával szemben eredményre nem vezetett. Az 
ügy ennek következtében a járásbírósághoz 
került, hol a vallatás során két egyént letar­
tóztattak. A  vizsgálat annyit már megállapí­
tott, hogy a hamis pénzek gyártó helye vagy 
DimafÖldvár, vagy Bölcske, a hová a letartóz­
tatottak egyike gyakrabban lejárt egy kis pénz- 
magért A  letartóztatottaktól mintegy 6—7 drb. 
ezüstforint utánzatot koboztak eL

_ — A rpádkori sírok . Biharmegyében 
Artándon P 1 a t h y  Miklós földbirtokos tel­
kén homokásás közben Árpád-korabeli sírokra 
bukkantak, a hol is emberi és ló csontokon kí­
vül találtak egy zablát, 3 drb lókantárra való 
aranyveretü rózsát, egy darab kengyelvasat, 
egy darab nyílvesszőt, s több apró arany kari­
kát. A  talált tárgyakat összehasonlították a 
Magyar nemzet története czimü műben rajzban 
bemutatott Arpádkori leletekkel, s azok telje­
sen megegyeznek a találtakkal. A  tulajdonos 
most folytatja az ásatást, remélve, hogy még 
több érdekes tárgynak fog birtokába jutni, me­
lyeket a nagyváradi múzeumnak szánt.

— Postapalota Székesfejérváron. A  
kereskedelmi miniszter utasította a soproni 
postaigazgatóságot, hogy készítsen tervet, mely 
szerint S o p r o n b a n ,  G y ő r ö t t ,  Pápán, 
V e s z p é m b e n  és S z é k e s f e h é r v á ­
r o t t  a posta- és távíró-hivatalok számára a 
kereskedelmi tárcza terhére posta-paloták épül­
hessenek. Valóban örvendünk, hogy a székes­
fejérvári postahivatal czélszerü berendezésű, 
modern palotába költözhetík át.

— Lemondás a főrendiházi tagságról 
Mint az egyik fővárosi kőnyomatos laptudósitó 
jelenti, kisteleki L  é v a y  Henrik, az első 
magyar általános biztosító-társaság vezérigaz­
gatója, lemondott főrendiházi tagságáról. A  kő- 
nyomatos szerint a lemondás oka összefüggés­
ben van azzal, hogy Lévay a zsidó vallásról 
áttért a katholikus bitre.

— Szentgyakorlatok  háza. Nekünk 
Magyarországban még ez is — hiányzik. A. 
kis Vorarlbergnek már van, Feldkirchben'. Az 
ottani jezsuiták építették. Bárki, külön-külön, 
vagy nagyobb társaságban, bármikor jelentkez- 
hetik e házban, melynek czélja állandóan nyitva 
lenni azok előtt, kik lelki szentgyakorlatokat 
óhajtanak tartani. S lelki szenlgyakorlatokat 
tartani Németországban nemcsak papok szoktak, 
mint nálunk eddig, de világiak is, a mint Pécsett 
nagyon szépen megkezdték a tanítók. A  buda­
pesti Kath. Kör, vagy a keletkezőben levő 
Országos Pázmány-Egyesütet, vagy a Páli sz. 
Vincze-egylet, vegye kezébe Magyarországban 
a világiak lelki szentgyakorlatai tartásának az 
ügyét s indítson ez iránt országszerte tevé­
kenységet De mindenek előtt a hitszónoki 
állást kell alkalmas emberrel betölteni a buda­
pesti kir. magyar tudomány-egyetemen, hogy 
ez az ifjúságot lelki szent gyakorlatok tartására 
édesgesse és szoktassa. Ha nem nevelünk czél-
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tudatos és lelkes ifjúságot, ennek az országnak 
nem lesz katbolikns értelmessége kellő számban 
soha. Qult vult, finem debet velle etiam média. 
És pedig sietve, mert a nemzet értelmességének 
szabadeivüség czimén elpogányosodásaiszonyu 
erő sebességgel tör előre, a mint a következő 
közlemény is mutatja.

— Kitüntetett néptanító. A gazdasági 
irányú ismétlő iskolák vezetésére az illetékes 
in'.taszter 3 földmives iskolánál aug. hóban 
tanfolyamot nyitott. Ezen tanfolyam hallgatá­
sára városunk részéről Magó K. községi tanító 
küldetett ki aki 9. tanfolyamot nemcsak hogy 
kitűnő eredménynyel végezte el Pápán, hanem 
az ott lévő 21 néptanító és a tanári kar egy­
hangú határozatával megválasztatott azon ankét 
tagjává, melyet a miniszter az ilyen tanfolya­
moknak jövőben leendő tartása és az ismétlő 
iskolák reformálása tárgyában e hó végén fog 
tartani. E mellett a 4 ajándék közül, melyeket, 
a tanfolyamot a legnagyobb szorgalommal és 
eredménynyel hallgatók részére adományoztak, 
az egyiket egy igen értékes kertészeti eszköz- 
gyűjteményt a tanári testület neki Ítélte oda.

— Lopásért elítélve. V i n i c z a i  Róza 
17 éves székesfejérvári születésű hajadont a 
budapesti törvényszék lopásért — tekintetbe 
véve, hogy á vádlott már több Ízben büntetve 
volt — 1 évi börtönre.

— Egy gyilkos fejére 1000 frt. Emlé­
keznek még olvasóink a nemrégiben nagy fel­
tűnést keltő vakmerő gyilkosságra, a melylyel 
gróf Sztáray Istvánt megölték. A  gyilkost 
eddig még, daczára a csendörség fáradhatatlan 
buzgóságának nem sikerült kézrekeriteni, sőt 
még nyomra sem vezetett a vizsgálat. A  bel- 
ügyminister most 1000 frt jutalmat ad annak 
ki Sztáray István gróf gyilkossát kézrekerités 
czéljából (felfedezi. — Azt hisszük azonban ezt 
a dijat aligha fogja valaki zsebre rakhatni, 
miután a gyilkos valószínűleg már rég az 
igazságszolgáltatás kezében van, mert a gróf 
S z t á r a y  meggyilkolásával gyanúsított 
vizsgálati fogságban levő, anarkista érzelmű, . 
Amerikából bazavándorolt G á r b é 1 y  József í 
asztalos legény bűnösségére nézve, nagyon • 
terhelő momentum derült ki. Ugyanis — mint i 
nekük táviratozzak — Gárbely női ruhában i 
többször belopózott éjjel a grófi kastélyba, ! 
hogy fenyegetéseit, a melyeket többször han- j 
goztatott nyilvánosan, beválthassa. Gárbély 
még mindig tagad; ámbár eddig már t i z e n ­
e g y  többé-kevésbbé terhelő tanú vallott 
ellene.

— Megszűnt a tihanyi visszhang. Az 
első pillanatra el sem hiszi az ember, hogy az 
egész Balaton-vidéknek legismertebb természeti 
tüneményét, a híres tihanyi viszhangot többé 
nem fogjuk hallhatni, mert megszűnt. Hányszor 
szavaltunk ott a templom mögött, nekitámasz­
kodva a zöld fenyöfakorlátnak, most már vége 
s a Hős vértől pirosait . . tizennégy szótagját 
nem fogják többé visszaverni a tihanyi templom 
megfeketült falai. Egy meggazdagodott tihanyi 
földesur, kegyeletből az iránt a gyönyörű hely 
iránt a hol gyermekéveit leélte, nyáai lakot 
építtetett a templom közepébe, de véletlenül 
oly szerencsétlen helyre, hogy a visszhang 
útját teljesen elzárván, a visszhangot lehetetlenné 
tette. Az igaz, hogy az uj palota lebontása 
esetében a visszhang újra hallható lenne, de 
gondpini sem lehet arra, hogy az uj épületet 
lebontsák, mert 32.000 írtba került. Nagy 
veszteség ez az egész Balatonvidékre, mert egy 
érdekes kirándulóhelytől fosztották meg. A  
A tihanyi visszhang annyira csodaszámba ment, 
hogy évente felkeresték külföldiek, sőt maga 
Stefánia fcherczegnö is átrándult Tihanyba, 
mikor most néhány hetett töltött Balaton­
it iireden.

—  A sajtó és a büntettek. A genfi 
antliropologiai kongresszuson dr. A u b r y  
<tvos igen érdekes felolvasást tartott a sajtó 
befolyásáról a bűntettekre és véleményét abban, 
a sajtóra nézve kevéssé hízelgő mondatban fog­
lalta össze, hogy a sajtó a bűntettek iskolája. 
A. sajtó úgymond — a legkisebb részletekig 
elmondja a legborzasztóbb és legvakmeröbb 
bűntetteket, felizgatja az olvasók képzeletét és 
a lejtőre taszítja azokat a szerencsétlen pre-

diszponáltakat, a biknek lelkére hazaiak e le­
írások, mint a terméke'óy'; ̂ ldre a buzaszem. 
A sajtó dr. Aubry véleménye szerint neveli a 
bűntetteseket, mert tapasztalatlan, embereknek 
sznegerálja a lopásnak,- rablásnak, gyilkossá­
goknak eszméjét és a bűnösöket kioktatja újabb 
fogásokra és furfangokra, a. melyekkel a vizs- 
gálóbirót tévútra vezethetik. Dr. Aubiy mind­
ebből arra a következtetésre jut, hogy a sajtó 
szabadságát korlátozni kejl és meg kell tiltani, 
hogy a bűntettekről tudósításokat közölhessen. 
— Kétségtelen, hogy, sok igazság van dr. A ubiy 
ezen szavaiban és különösen a képes lapok, a 
melyek hajhászszák a vértől csepegő újdonsá­
gokat, igen nagy kárt tesznek a nép lelkében. 
De bizonyos az is, hogy a vád a komoly saj­
tóval szemben igazságtalan. Miután dr. Aubry 
előadásában G a r n i e r, párisi orvos megfi­
gyeléseire hivatkozott, a, Figaro megkérdezte 
azt az ügy felöl, s Garuier így nyilatkozott: 
„Véleményem szerint, a gyilkos éppen olyan 
beteg, mint az örült. A  „prediszponáltaknak" 
két csoportja van: az egyiket folytonosan űzi 
a gyilkosság vágya, a másiknál a bűnös haj­
lam hirtelen lép fel, mint valami izgatás ered­
ménye, a mely mellett öntudata zavartalan ma­
rad. Világos, hogy ez utóbbi bűntett leírásánál, 
főképpen, ha az hasonló ahhoz, a mely az ö 
agyában kóvályog, a tettre könyebben elszánja 
magat, lelkiismerete hamarább elnémul Otven 
évvel ezelőtt klasszikus példa történt erre. Cor- 
nier Henrietté előre megfontolt szándékkal le­
vágta kis leányának a fejét. Ennek a rémtett­
nek leírása azt eredményezte, hogy rövid idő 
idő alatt több ilyen gyilkosság ismétlődött. — 
Még egy káros hatása van a büntettek részle­
tes lei; \sának. Tudvalevő, hogy a bűnösökben 
meg van a hiúság, hogy gaztetteik bizonyos 
önelégültséget keltenek bennük és például a 
fogházban Is folyton tudakoljak, mit írnak fe­
lőlük az újságok. Természetes, hogy ez a hiú­
ság is egyik rugója lehet a bűntettnek, a mint 
legutóbb az anarkistáknál lehetett tapasztalni. 
Indokolt tehát az a figyelmeztetés, hogy a lap- 
tudósítók a büntettek leírásánál ne kéjelegjenek 
szenzáczió-bajhászatból a borzalmasabbnál iszo­
nyúbb részletek elmondásában.

— Tolvaj szolga. N é m e t h Gusztáv 
az év elején a helybeli cist. rendházba mint 
szolga volt alkalmazva, mely minőségben meg­
lopta a tanárokat. E büntette miatt a törvény­
szék elé került s két év 6 hónapi börtönbün­
tetést kapott. Az ítélet szigorúságát az okozta, 
hogy Németh egy időben a javító intézet falai 
közt is volt s javítást még se mutat.

— Vakmerő rablás a vasúton. Szinte 
hihetetlen dologról értesíti lapunkat s z e g e d i  
tudósítónk. A  szeged-nagyváradi vonaton tegnap 
éjjel az egyik, vasúti kocsiban két ur és egy 
hölgy foglalt helyet Közvetlen Csorvás előtt 
egyszerre az ajtó kinyílt s a szendergő utasok 
előtt egy ismeretlen, marczona alak állt, kezé­
ben revolvert tartva, a melyet a megrémült 
emberekre szegezett. Csöndet intve, pénzt köve­
telt s a helyzet oly fenyegető volt, hogy az 
egyik ur oda is adta tárczáját: A  rabló kikapta 
kezéből a tárezát az előre nyitva hagyott ajtón 
a nyílt pályán haladó vonatról leugrott. Az 
utasok csak akkor tértek magukhoz s segély­
kiáltásaikra az egyik távolabbi fülkéből egy 
földbirtokos és vadásza jöttek elő, a kik a vész­
féket megrántották. A  vonat rövid idő alatt 
megállt, de a vakmerő rablónak már ekkor 
nyoifaa sem volt. A  esorvási csendőrök azonnal 
a tettes nyomozására indultak, de eddig ered­
mény nélkül.

— Nyolczszoros férj. Egy zsidónak nem 
mindennapi biográfiájából a következő érdekes 
dolgokat tudjuk meg, a mely fényes világot 
vet a zsidó-vallás erkölcseire. W e i t z n e r  
Ignáez mezötelegdi zsidó tanító, harminczhat 
éves kora daczára idáig nyolczsor vette magára 
a házasság rózsalánczait s ami nevezetes a 
dologban: m i n r t a n y o l c z n ö  é l e t b e n  
v a n  m é g .  Huszton kezdette meg nevezetes 
szereplését mint félj, majd Acsádon, Szatmári, 
Munkácson. Teákén, Budapesten s Margitán 
nősült meg, mig újabban Mezötelegden akart 
ismét feleséget venni magának, de rajta vesz­
tett, mert valaki feljelentette öt a rabbinál.

Fuchs Mór, a bölcs rabbi, rövidre fogta; a 
dolgot s némi dorgálás után nőtlennek' nyilvá­
nította a tanítót. Utolsó házassága érvényes 
maradt, mert az anyakönyvvezető előtt is meg­
kötötte. Mig Weitzner a rabbinál volt, áz utogán 
Összegyűlt nép megakarta verni a s?knejü 
zsidót, ki meghúzódott s csak este tíz órákor 
tudott megszökni. A  napokban vissz&menekíilt 
a nyolczaaik neje karjaiba, Mezőtelegdre. Eddig 
még nem fogták el, s a hogy ismerjük a libe­
rális kormányhatalmat nem is fogják : elfogni.

— A  Székesfejérvári Kerékpár-Egye­
sület folyó évi szeptember hó 12-én a Polgári 
Lövölde helyiségében^ saját pénztára javára 
zártkörű tánczvigalmat rendez: Belépti-dij:
személyjegy 2 korona, családjegy 5 korona.

— A sors keze. Párisban néhány nap­
pal ezelőtt egy asszony halt mag, a ki egy idő­
ben egész Francziaország fölött uralkodott. Az 
egykor ünnepelt asszony, a Tuileriák legtün- 
döklőbb csillagainak egyike, B a r c k grófnő, 
a legnagyobb nyomorban, mindenkitől elha­
gyatva fejezte be tüneményes pályafutását. 
Mint a spanyol forradalom lelkes hősnője tűnt 
fel a csodálatos szép asszony, a ki bizalmas 
barátnőjévé vált Lajos herczegnek s a ki hü 
maradt hozzá akkor is, a mikor már ÜL Na­
póleonnak hívták. A  hírneves spanyol tábor­
noknak, P r i m-nek is bizalmasa volt a szép 
asszony, a ki múzsája volt R e g n a u l d  
Henriknek, a kiváló festőnek is és a Louvre 
gyűjteményének egyik legértékesebb darabja 
ma is a szép asszonynak Regnauld által festett 
arczképe. Sok fényt és pompát élt át a szép 
asszony, a kinek utolsó évei, azonban nagyon 
szomorúan köszöntöttek be. És a szerény pad­
lásszoba szegényes bútorzata közül a szegények 
kórházába beszállított töpörödött vénasszonyban 
senki sem gondolt volna az egykor ünnepelt, 
ragyogó grófnőre. Sic transit glória mnndi!

— A sz. Donáth-egyesület adománya.
A  szent D 0 n á t  h temetkezési társulat a szé­
kesfejérvári . önk. tűzoltó-egyletnek 25 írttal 
alapitó-tagja lett.

— Női szobrok . Angliában a nem koro­
nás nők közül miss P a t t i s o n  volt az első, 
kinek emlékszobrot állítottak. Ez a derék nő 
évek hosszú során át „Dóra nővér" név alatt 
a betegápolás terén szerzett olyan érdemeket, 
melyek részére az angol nép szerétét megnyer­
ték. Amerikában New-Orleansban emelték az 
első női szobrot. H a u g h e r y  Margit asszony 
emlékét örökítették meg igy, egy olyan nőét, 
ki se írni, se olvasni nem tudott, tejet és ke­
nyeret árulva, majd sütődét nyitva vagyont 
szerzett, és ezt az egész vagyont a szegények­
nek és árva gyermekeknek adta. A  második - 
női szoaor Amerikában M a r t i n c a u  Harriet 
asszony szobra Bostonban, ki a humanitás és 
különösen a rabszolgaság eltörlése körül szer­
zett nagy érdemeket. Amerikában ezenkívül is 
több női szobor van még, Francziaországban 
pedig a múlt évben leplezték le a nemzeti hős 
nő, J e a n D’A  r c második emlékszobrát.

— A  kerékpározó kéz. Amerikában, a 
kerékpározás hazájában rájöttek valamire, a 
minek a kerékpározók aligha fognak örülni és 
a mi aligha s o k  embert vissza nem tart attól, 
hogy bicziklizni megtanuljon. Azt vették ugyanis 
észre, hogy a kerékpározók kezei kellemetlen 
átalakuláson menned keresztül. A  tepyér ive 
meglaposodik, az ujjak meggörbülpek és az 
egész kéz esetlen lesz. Az amerikai orvosok 
már külön nevet is adtak az ilyen $lakn kéz­
nek, „kerékpározó kéz“ -nek nevezték el.

— A Robinson-sziget katasztrófája. 
Madridból azt táviratozták, hogy a J u a n  
F  e r n a n d e z  szigetet, azt a kis magános 
korallszigetet a Csendes oczeánban, mely a 
Robinson Crusoe történetének színhelye a föld­
rengés, hir szerint, egészen elpusztította. Ez 
elhagyott kis szigeten vagy száz -halászcsalád 
élt, állítólag ezek is belevesztek a tengerbe. A  
chilei kormány egy hadi hajót küldött ki a 
Csendes oczeánba, hogy nézze meg, hogy csak­
ugyan einyelte-e a tenger a kis szigetet.

0 0 0 0 0 6 6 1
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Irodalom és Művészet.
Levélszerinti oktatás a német nyelv 

megtanulására a Rósénthaí-féle módszer 
szerbit Különös tekintettel Ja magánoktatásra 
irta: Pöllacsek Mór, átnézte dr. Szemek István. 
Ezen kimerítő és kitűnő német nyelvtanból, a 
mely tizenöt —  30 kros — levélből fog állani, 
most jelent meg a 5 —8 levél, Grimm Gusztáv 
kiadásában Budapesten. Előfizetési ára az 
egész műnek 4 frt.

„B ib lia  és tudomány" czimű vállalatnak 
most megjelent 7-dik füzete D u g o v i c s  Imre 
tollából a szentirás földrajzi vonatkozásait 
tárgyalja. A  szöveg közt szép képeket is talá­
lunk. Egy-egy fűzet ára 60 kr; előfizetve 13 
füzet 5 forint, 26 fűzet 10 írt, 52 fűzet 20 frt. 
Megrendelhető: „A  biblia és a tudomány"
szerkesztőségében: Budapest, Gyár-utcza 5 sz.

A  „Z en élő  M agyarország." Zongora 
zenemű folyóirat szeptember elsei X VII. füzete 
igen érdekes és változatos tartalommal jelent 
meg. Előfizethetni a „ Z e n é lő  M a g y a r - 
o r sz á g *  Kiadóhivatalában Bpesten VL Csen 
gery utcza 62 a, honnan magkeresésre bárkinek 
ingyen és bérmentve küldenek mutatvány számot.

A  szabaditő. Regény egy kötetben, irta 
Gyulai Farkas. A  történeti regényírás kihaló- 
félben van nálunk, alig akad irő, aki kultiválja, 
mert fogva tartja nagy részét a modernség 
varázsa. Pedig érdemes volna, a munkát ott 
folytatni, ahol Kemény Zsígmond, Eötvös 
József és mások abban hagyták. Sok szép és 
vonzó epizódja van a magyar történetnek, a 
mely csak úgy kínálja magát a feldolgozásra. 
Egy ilyen epizódot dolgozott fel Gyulai Farkas, 
ez a tehetséges és soktudományu fiatal író „A  
szabadító" czimű regényben. Melegen ajánljuk 
Gyulai Farkas müvét a magyar olvasóközönség 
figyelmébe. Megjelent az „Egyetemes Regény­
tár" kiadásában és ára piros vászonkötésben 
csak ötven krajczár.

A z  isk o la i éV kezdetével tisztelettel 
tudatom, hogy a legújabb Deharbe — Tóth- 
íalussy Róm. Kath. Káté az egyedüli elterjedt 
könyv, melyet nem nélkülözhetnek sem a hit­
elemző, sem a főtiszt, papság, s nem egyátalá- 
ban mindazok, kik tanítással vagy predikálással 
foglalkoznak, avagy akik a synodalis vizsgára 
készülnek. Á  28 ives mü megrendelhető 1 frt 
60 kr., vagy 4 int. Tóthfalussy Dániel, hittanár, 
s hitelemzőnél Szatmáron.

Közgazdaság. 
Iparosok kongresszusa.

(K. Ö.) A  fogorvosok, fodrászok s ké­
ményseprők kongresszusa után végre oly  mille­
náris gyűléssel van alkalmunk foglalkozni, 
mely osztatlan figyelmünkre érdemes. A  mező­
gazdaságon kívül nem ismerünk oiy kereseti 
ágat, melyre nehezebb idők sulyosodnánab, 
mint a kisiparra Sajtó és közvélemény szünet 
nélkül foglalkozik azokkal a sérelmekkel, 
melyek a kisipar fenmaradását mináiunk pre- 
káriussá teszik. Keressük a válságot előidéző 
okokat, latolgatjuk a kisipar helyzetét a nagy­
iparral szemben, kutatjuk törvényeink rendel­
kezéseinek kihatását a nagyipar és kisipar 
fejlődésére s kutatásaink eredménye gyanánt 
már számtalanszor mutattunk reá azokra az 
országos törvényeinkben rejlő anomáliákra, 
melyek a gazdaságilag erősebbet részesíti jogo­
sulatlan védelemben a gazdaságilag gyengébb 
rovására.

A  merkantill szellem s a nagy töke köz- 
gazdasági politikánk vezetésére gyakorolt be­
folyása siilyesztette fokról-fokra a kisipart 
arra a nívóra, a melyen ma van, midőn ten­
gődik a nagyipar által eléje dobott morzsákból. 
S még ott is, hol érdekeinek képviseletét kellene, 
hogy bírja, a szatócs politikának és nagyipar 
előnyös érdekeinek van alárendelve. A  hazai 
kereskedelmi s iparkamarák a nagyiparnak 
tolják telhetetlen szekerét, az ipartestületek 
mai szervezetükben a kisiparost a bukástól

mégvédeni képtelenek!' A  közterhek súlyosan 
nehezednék a megélhetése el kűzködő kisiparosra, 
á válságos helyzettel szemben pedig nem talál 
védelmet a szövetkezeti- intézményekben, melyek 
áldásos volta alig számottevő mértékben van 
reá biteijesztve. ÁM- állam intézményeiben 
nyomja, az uzsora, bízva előnyös helyzetében, 
a legszemérmetlenebbül kiszipolyozza, mene­
déket pedig nem ta lá ls z  ipari hitelügy rende­
zetlensége s elégtelensége miatt A  katonai és 
közszállitásokból kizárják, s csak nagy után­
járásra juttatnak néhány morzsát azokból a 
milliókból, melyeket részben ö juttat izzadva s 
éhezve az állampénztárba. Kezemunkáját kifo­
gásolják s drágáiják, á  gyáripar tetszetős, de 
selejtes portékáját pedig dicsérik s száz módot 
vesznek alkalmazásba annak terjesztésére. Ezen 
kívül pedig elárasztják a közönséget a vándor­
ipar termékeivel, hogy még a falusi fogyasztó 
közönségtől is mégfoszszák a szenvedő kisipart

Ezen s ehhez hasonló gondolatok között 
vizsgálgatjuk a holnap" megkezdődő ipari kon- 
gressus tárgysorozatát* Változatos és megsziv- 
lelésre méltó. Mindaz á mi benne foglaltatik 
érett a megfontolásra s m e g o l d á s r a .  Az 
ipartörvény {a kisiparososztály pusztulásának 
föoka) revíziója, az ipári szövetkezetek ügye, 
iparos szakoktatás, az adóreform, a vándoripar, 
a munkaközvetítés stb. mind olyan dolgok, 
melyek megoldását a néppárt megalakulása 
óta sürget. Csak kívánatos, hogy a kisipar 
válságos helyzetét elősegítő sérelmek a kon­
gresszus által elfogadandó resolucziók alakjában 
megörökitessenek, de nem azért, hogy a kon­
gresszus után a lomtárba kerüljenek, hanem 
hogy törvényhozási alkotásoknak szolgáljanak 
anyagául.

Van-e erre kilátásV A  kongresszusoknak 
rendszerint is problematikusak az eredményei, 
annál inkább njost a millenium évében rendezett 
gyűléseknek. Aggodalmunkat csak megerősíti, 
ha vizsgáljuk a résztvevők karakterét. Ezek a 
hazai kereskedelmi s iparkamarák, az ipartes­
tületek, az országos iparegyesület s az iparügy 
körül érdemeket szerzettJszakférfiak. Hogy az 
ipartestületek, a kereskedelmi s iparkamarák, 
úgyszintén a nagyipart képviselő u. n. szak­
férfiak ellenében mennyire lesznek képesek a 
kisipar érdekeit megvédelmezni, bármennyire is 
szeretnök elhinni, de nincs rá kilátás. Aztán 
nem is lesz ildomos a fény s ragyogás köze­
pette a kisipar nyomorúságos helyzetével elő­
hozakodni.

Mi leszünk az elsők, kik elismeréssel fog­
juk honorálni a kongrésszus működését, ha az 
a kisipar elhanyagolt érdekeit fogja megoldás­
hoz csak egy lépéssel is közelebb vinni.

* Vasúti bevételek csökkenése. A ke­
reskedelmi minisztériumban a folyó év első 
feléről készült kimutatás több vasútvonalnál a 
bevételek tetemes csökkenését konstatálja. E 
vonalak közé tartozik első sorban a magyar 
államvasutak kezelése alatt levő p é c s - b a r c s i  
vasút, melynél a folyó év első felében — 
szemben a múlt év első felével — kilométe­
renként 6-7 forintnyi apadás mutatkozik. Csök­
kent továbbá a m o h á c s-p é c s i vasút be­
vétele, de jelentéktelenül, mig azoknál a vasu­
taknál, melyeknek forgalmában a fürdő-szezon 
szerepet játszik (ep e r je s -b  á r t f a i ,  p o p -  
r á d v ö l g y i  és g ö l n i e z v ö l g y i  vasutak) 
a hanyatlás jelentékenyebb. A  magyar állam­
vasutak kezelésében levő helyiérdekű vasutak 
közül is számosnál tapasztalható érzékenyebb 
visszaesés. Ezek közé tartoznak a következők: 
nagykikinda—nagybecskéreki, nagyvárad-belé- 
nyes—vaskóhi, puszta-tenyö—kunszentmártoni, 
ujszász—j ászapátii, marosvásárhelyi—szászré- 
geni, nyíregyháza—mátészalkai, marosludas— 
beszterczei, dunántúli, lajosmizsei, varásd—go- 
luboveczi, somogyszobbarcsi, nagyszeben—vö­
röstoronyi, esztergom—almásfuzitöi, csáktornya- 
zágrábi, zsebely- csákővár -  bókái (60 százalék 
csökkenés!), murányvöigyi, hidegkút—tamásii, 
szombathely—rumi és szentlőrincz nasiczi, he­
lyiérdekű vasutak. — A  kassa—oderbergi 
vasútnál, daczára, hogy a kedvezőtlen fürdő- 
szezon itt is éreztette hatását, mégis tetemes 
emelkedés konstatálható.

. * Kőbánya  ̂megnyílt. A  földmiveiésügyí 
miniszter értesíti a város törvényhatóságát, 
hogy a kőbányai sertéspiaca, mely mljus 22-én 
kiütött sertésvész óta zárva volt, október íő-én 
a forgalomnak megnyílik s egyuttal'jelzi, hogv 
bevitel csak 30000 drb. sertés szállítása van 
megengedve, s azután pedig csak annyit leh-t 
felhajtani, a mennyi a 30000-ből mindig hiányzik.

* A petróleum drágulása, a  pefctóleum- 
kartel garázdálkodása már-már tűrhetetlenné 
válik s csak az az egy jó  oldala van azoknak 
a visszaéléseknek, amelyeket az egyesült pet- 
rolenmfinomitok az árak folytonos emelésével 
űznek, hogy előbb-utóbb talán mégis figyel­
messé teszik a kormányt arra, hogy mi módon 
zsebelik ki a fogyasztó közönséget, még pedig 
— e czíkk természeténél fogva — a legszegé­
nyebb néposztályt. Mint ugyanis értesülünk, a 
kartel tagjai ismét áremelésen tanakodnak, 
mivel ebben a hónapban még egyszer sem vál­
toztatták a petróleum árát. Miután a vásári ó 
kedv a rövidebb napok beáltával egyre élén­
kül s a gyárak kontingensükön eddig már 
majdnem egészen túladtak, az áremelés, mint 
egy  estilap úja, még szeptemberben életbe lép.

Zarándokutazás Lourűesbe.
A  legutóbbi években, úgy tavaly is több 

száz főre menü társaság zarándokolt Lonrdesbe 
a kegyhelyre. Nagyon olcsóba , jön az átázás, 
ha egy ily  nagyobb társaság vállalkozik közös 
útra, mert jelentékenyen kedvező engedménye­
ket kapnak mindennünen, — de másrészt a 
társas együttutaz ás szórakoztatóbb és mulat­
ságosabb is !

A  kik a múlt évi zarándok útnak részesei 
voltak és látták a vezeklő emberek ezrei között 
a kegyhelyen ezeknek lelki emelkedettségét, 
enyhületét, elragadó ihletségüket, akkor, midőn 
szinről-szinre látták, hogy egy a kegyhelyen 
imádkozó íranczia leányzó — ki régtől fogva 
világtalan volt, — visszanyerte szemevilágát s 
örömében felsikolt, a sánták és bénák elszólják 
mankóikat és saját erőikből tovább haladnak a 
nyüzsgő emberáradat között elragadtatással, a 
világnak minden nyelvén zsibongva dicsérték, 
magasztalták a kegyhely Patronáját a nagy­
hatalmú Boldogságos Szüzet — mondom la e 
jeleneteket végig nézte és látta, kedves emlé­
kezéssel vágyik vissza a szép útra, a kagyhe­
lyet viszontlátni.

Ezért részint azok, kik már a múltban 
részt vettek, részint azok, kik a múltban részt 
nem vehettek, de a jövőben szeretnének részt 
venni, szóval többen óhajtották egy ily zarán­
doklatnak a rendezését, egy elsőrendű utazáíi 
vállalat közbejárása folytán, mindennemű ked­
vezményes feltételek elnyerésével sikerült is 
keresztül vinni, hogy a Zarándok menet, az 
ország egyik nemes lelkű főpapjának védnök­
sége mellett, f o l y ó  1896. é v i  s z e p t e m ­
b e r  25 - é n induL Még pedig akként, hogy 
Budapesten a központban öszetalálkozó zarán­
doklók részére Ő méltósága a zarándoklat véd 
nöke isteni tiszteletet tart, előkészítő szent 
beszéde után a menet megindul a processió a 
keleti pályadvarboz megy, hoDnét különvonat - 
tál Sz.-Fehérvár, N.-Kanizsa, Pragerhof. Cor- 
mons, TTdir.fi, Yeleneze, Verona, Milano, Genova 
San Remo, Nizza, Toulon, Marseille, Tarbe s 
érintésével Lourdesbe érkezik. Ot napig fog a 
menet Lourdesben időzni és o k t ó b e r  9-én 
érkezik vissza.

Az utazás költségei :
A vasúti menet és jövetért, az elszálláso­

lásokért, a megálló helyeken étkezésért kocsi 
fuvarokért, a kajó vitelbérért, szóval teljes el­
látásért oda és vissza:

I. osztályú ellátásért 240 forint.
II . osztályú ellátásért 180 forint.

I I I . osztályú ellátásért 105 forint.
Megállás a következő helyeken:

a) Milanóban 1 nap menet és 1 napon átjövetkor
b) Nizzában i  „  „  „ 1 „
c) Marseille 1 „  ,, „  0 „
d) Lourdes 5 „ „ „ 0 „
e) Velencze 1 „  „  „ 0 „
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A  kik óhajtanak részt venni a fenti zarán­
dok társad utazásban csatlakozhatnak a za­
rándoklathoz b á r m e l y  v a s ú t i  á l l o ­
m á s o n  s z í v e s k e d j e n e k  ebbeh 
szándékukat és 1896. é v i  a u g u s z t u s  hó  
15- é i g 60 frtnyi előleg beküldésével, Bezse- 
’ dnyi Beszedits Iván, a nemzetközi utaztatási 
vállalat képviselője czimére, Budapestre, Calvin- 
tér 4. sz. I. em. 7. czimezve beküldeni, vala­
mint az úti tervet érdeklő egyébb kérdések 
dolgában a levelezések végett is mindenkor 
készségesen áll az érdeklődök rendelkezésére. 
Jelentkezéseket lapunk szerkesztősége is el­
fogad.

Tisztelettel A  rendezőség.

SZERKESZTŐI ÜZENETEK.
Tudósító. H.-F a l v a .  A tudósításból kérjük 

máskor ne feledje ki a nevet és az időt. Három fontos 
dolgot kérünk tudósításainál mindig m egemlíteni: hol ? 
mikor? kivel? történt valami. Üdv.

B. P á z m á n á .  A jeles lantját mikor pengeti 
úgy, hogy olvasó közönségünk is élvezhesse. Vigyázzon! — 
ha ilyen kényelmes lesz ercBii kollegájának sorsára jut s 
akkor majd kilókban fejezzük ki tartalmasságát I

Fiatal gárdánknak. „Száraz ágon hallgató ajak­
kal meddig ültök csüggedt. . . “  stb. stb.

Sz. B. A . H e l y b e n .  Egész nyugodt lehet. 
Sokkal lobban ismerjük kötelességünket Bemhogy félnie 
kellene az árulástól. Nagyon lekötelez azonban ha szemé­
lyesen fölkeres. Szeretnénk ez ügyben némi informáczió- 
kat kérni Discretiónkban teljesen megbizhatik.

T. S. Köszönjük az elismerést. Sohasem fogunk 
ezután sem megfeledkezni, mivel tartozunk saját tisztessé­
günknek. Bármennyire kínálkozzék is alkalom a szelle- 
meBkedésre, föltett szándékunktól el nem térit semmi 
sem. Kár olyan súlyos kritikát gyakorolni felette, hiszen 
csak közönséges viczlap s az ilyeneknek tudvalevőleg sok 
bolondságot megbocsát az ember. Előfizetését a kiadóhiva­
tal elkönyvelte.

Sz. Béla. Nem kérünk belőle, mert a mutatvány 
is I orzasztó csömört okozott. Tessék a M. Néplaphoz 
fordulni. Nem olvasóközönségünknek való.

A székesfejérvári hetivásár.
Piaczi árak. —  Szept. 5-én.

B úza .............................. 6.40—6.40
R o z s .............................. 6.40— 5-60
Z a b .............................4.80—5.30
Tengeri “ .................-4 .40-6 .30
Á r p a .......................... 6.15— 6.20

l j

4— 5 % mellett
rendes és rendkívüli jelzálog­
kölcsönöket kieszközöl, vala­
mint a legbonyolódottabb 
conversiókat szintén 4— 5 °/0- 
kal rendezi gyorsan és dis- 
crét, minden előleg nélkül

HERGZEG SÁNDOR
BUDAPEST. 

Byár-utcza 19. szám.

fogorvos
a bécsi egyetemi fogászati klinika volt 

fogorvosa

Székesfejérvár, sas-utcza 7. szám.
Rendel r e g g e li 8 órától este 6 óráig.

Lakásváltoztatás!
Alulírott mély tisztelettel értesítem a 

nagyérdemű közönséget, hogy lakásomat
Simor-utcza 12. számú házba

tettem át. Valamint eddig úgy ezután is a le­
hető leglelkiismeretesebben fogom a nagyérdemű 
közönség igényeit kiszolgálni.

Eddigi bizalmukat m ̂ köszönve magamat 
továbbra is jóindulatukba ajánlom, szives meg­
bízatásukat a jövőre is kérve, maradtam kitűnő 
tisztelettel

REVELAND JÓZSEF,
' szobafestő és mázold.

Méltóságos galanthai és fraknói gróf 
EszterházyMiklós-Méricz ur C s á k v á r ­
g e s z t e s  hitbizományi uradalmához tartozó, 
Fejérmegyében fekvő M A G Y AR-A LM ÁS I 
gazdasága a rajta levő épületekkel és 2 őrlő ma­
lommal, összesen 1200 négyszögöles 3617 hold 
1004 négyszögöl terület, 1897. október 1-töl 
12 évre bérbeadatik. A  bérleti feltételek az 
uradalmi fötisztségnél (Csákvár, Fejérmegye) 
megtekinthetők s kívánatra postán is megkül­
detnek.

Ajánlkozók felhivatnak, hogy az ajánlandó 
évi bérösszegnek 10°/o-át készpénzben, bánat­
pénzül a Magyar Általános Hitelbanknál (Bpest, 
V. Nádor-utcza 12.) gróf Esterházy Miklós- 
Móricz ur folyó számlájára lefizetvén, ajánla­
tukat ezen bánatpénz lefizetésére való hivat­
kozással, legkésőbb 1896. évi szeptem ber
30- ig  gróf Esterházy Miklós-Móricz urnák 
czimezve, (Csákvár, Fejérmegye) adják be. — 
Bánatpénz nélkül adott ajánlatok figyelembe 
nem vétetnek.

Bérbeadó fentartja magának, hogy a be­
érkezett ajánlatok között szabadon választ­
hasson, esetleg, ha ezek egyikét sem találná 
megfelelőnek, valamennyit visszautasíthassa. — 
Azon ajánlkozóval, kinek ajánlata elfogadtatik, 
1896. deczember hóban fog a szerződés meg­
köttetni, az el nem fogadott ajánlatokkal be­
adott bánatpénzek pedig legkésőbb deczember
31- ig fog a jogosultaknak a Magyar Általános 
Hitelbanknál rendelkezésökre bocsáttatni.

Csákvár, 1896. junius hó.
Fötisztség.

H I R D E T É S E K
felvétetnek kiadóhivatalunkban {Szt-István- 
tér i-ső szám alatt) a legjutányosabb áron.

Nyomatott Számmer Imrénél, SzéKesíejéivárötE

Bérbeadási hirdetmény.
Méltóságos gróf Esterházy Miklós-Móricz 

úr C s á k v á r-G e S z t e S hitbizományi 
uradalmához tartozó, Fejérmegyében, Csákvár 
község határában fekvő P U S Z T A-F 0 R N AI 
G A Z D A S Á G ,  összesen 1200 négyszögöles 
10169 hold és 1140 négyszögöl terület, 1897. 
évi október hó 1-töl kezdődő 12 évre bérbe­
adatik. A  bérleti feltételek az urodalmi főtiszt­
ségnél (Csákvár, Fejérmegye) megtekinthetők, 
és kívánatra postán is megküldetnek.

Ajánlkozók felbivatnak, hogy az ajánlandó 
évi bérösszegnek 10%-át készpénzben bánat­
pénzül a Magyar Általános Hitelbanknál (Bpest, 
V. Nádor-utcza 12.) gróf Esterházy Miklós- 
Móricz ur folyó számlájára lefizetvén, ajánla­
tukat ezen bánatpénz lefizetésére való hivatko­
zással, legkésőbb 1896. évi szeptember 30-ig 
gróf Esterházy Miklós-Móricz urnák czimezve, 
(Csákvár, Fejér megye) adják be. — Bánatpénz 
nélkül adott ajánlatok figyelembe nem vétetnek.

Bérbeadó fentartja magának, hogy a be­
érkezett ajánlatok között szabadon választhas­
son, esetleg, ha ezek egyikét sem találná meg­
felelőnek, valamennyit visszautasíthassa. — Azon 
ajánlkozóval, kinek ajánlata elfogadtatik, 1896. 
deczember hóban fog a szerződés megköttetni, 
az el nem fogadott ajánlatokkal beadott bánat­
pénzek pedig legkésőbb f. é. deczember 31-ig 
fog a jogosultaknak a Magyar Általános Hitel­
banknál rendelkezésöbre bocsáttatni.

Csákvár, 1896. junius hó.
Fötisztség.
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